
   

UNIVERZITA KARLOVA 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut politologických studií 

Bezpečnostní studia  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Lea Záhradníková 

 

 

 

 

 

 

Aktuální diverzifikační scénáře Ruské federace na jedné straně a zemí 

V4 na straně druhé v oblasti dodávek zemního plynu na pozadí teorie 

vzájemné asymetrické závislosti 

  

 

 

Diplomová práce 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Praha 2017 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Ing. Lea Záhradníková 

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Holubcová, M.A. 

 

 

Rok obhajoby: 2017  

 
 



   

Bibliografický záznam 

ZÁHRADNÍKOVÁ, Lea. Aktuální diverzifikační scénáře Ruské federace na jedné 

straně a zemí V4 na straně druhé v oblasti dodávek zemního plynu na pozadí teorie 

vzájemné asymetrické závislosti. Praha, 2017. 69 str. Diplomová práce (Mgr.) 

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra 

bezpečnostních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jitka Holubcová, M.A.  

 

Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku aktuálních diverzifikačních scénářů 

v oblasti dodávek zemního plynu na pozadí teorie asymetrické vzájemné závislosti zemí 

Visegrádské skupiny (V4) a Ruské federace. Hlavním dodavatelem zemního plynu do 

tohoto regionu je historicky Ruská federace, která ale v důsledku plynových válek s 

Ukrajinou v roce 2006 a 2009, které negativně ovlivnily zásobování zemí EU zemním 

plynem, ztratila status důvěryhodného partnera. Výzkum je zaměřen na aktuální 

možnosti zemí V4 diverzifikovat dodavatele a trasy zemního plynu s ohledem na vztah 

s Ruskou federací a analyzovány jsou rovněž možnosti diverzifikace odběratelských 

trhů Ruské federace. Autorka mj. potvrzuje hypotézu, že energetické vztahy zemí 

Visegrádské skupiny a Ruské federace v oblasti dodávek zemního plynu jsou do velké 

míry řízeny asymetrickou vzájemnou závislostí, která v současné době zhoršuje napětí 

mezi aktéry. V práci jsou dále představeny a zhodnoceny aktuální diverzifikační 

scénáře, přičemž cílem bude posouzení významu zkoumaných projektů pro zvýšení 

energetické bezpečnosti jednotlivých aktérů.  

 

Abstract 

The thesis focuses on current diversification scenarios in the field of gas supply the 

Visegrad Group (V4) and the Russian Federation relying on the model of asymmetrical 

interdependence. Russian Federation, the main supplier of natural gas to this region, has 

lost its status of a reliable partner due to the gas wars with Ukraine in 2006 and 2009, 

which have negatively affected the supply of natural gas to the EU countries. The 

research focuses on the current diversification options of V4 countries related to their 

suppliers and supply routes with respect to their relationship with the Russian 

Federation; the diversification options for the purchasing markets of the Russian 

Federation are also analyzed. The author validates the hypothesis that energy relations 



   

among the Visegrad countries and the Russian Federation in the field of gas supply are 

largely controlled by the asymmetric interdependence that is currently exacerbating 

tensions among the set actors. Current diversification scenarios are presented and 

evaluated, with the aim of assessing the importance of the projects with regard to actors’ 

energy security. 

 

Klíčová slova 

vzájemná závislost, energetická bezpečnost, diverzifikace, dodávky zemního plynu, 

přeshraniční propojení, V4, energetická unie, Ruská federace, Nord Stream II, LNG 

 

Keywords 

interdependence, energy security, diversification, gas supply, gas interconnector, V4, 

Energy Union, Russian Federation, Nord Stream II, LNG 

 

 

Rozsah práce: 131 970 znaků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené 

prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 

 V Praze dne 31. 7. 2017 Ing. Lea Záhradníková 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce Mgr. Jitce 

Holubcové, M.A. za ohromnou pomoc, trpělivost a cenné rady v průběhu jejího 

zpracování. Velké poděkování patří také mému příteli, rodičům a kolegům za morální 

podporu. 



   

 

 

 

 

 

Institut politologických studií  

Teze diplomové práce  



 1 

 

 

Obsah 
 

 

ÚVOD ...................................................................................................................................................... 2 

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A METODOLOGIE ............................................................. 9 

1.1 TEORIE VZÁJEMNÉ ZÁVISLOSTI ................................................................................................ 9 
1.1.1 Asymetrická vzájemná závislost .................................................................................... 11 

1.2 KONCEPT ENERGETICKÉ BEZPEČNOSTI .................................................................................. 12 
1.3 KONCEPT DIVERZIFIKACE....................................................................................................... 15 
1.4 METODOLOGICKÉ UKOTVENÍ A LIMITY PRÁCE ...................................................................... 16 

2 ENERGETICKÁ POLITIKA A BEZPEČNOST RUSKÉ FEDERACE ............................... 18 

3 ENERGETICKÁ POLITIKA A BEZPEČNOST EU .............................................................. 21 

3.1 EVROPSKÁ ENERGETICKÁ UNIE .............................................................................................. 21 
3.2 EVROPSKÝ VNITŘNÍ TRH S PLYNEM ........................................................................................ 23 
3.3 DOVOZNÍ ZÁVISLOST EU NA DODÁVKÁCH PLYNU ZE TŘETÍCH ZEMÍ .................................... 25 

4 CHARAKTERISTIKA ENERGETICKÝCH VZTAHŮ EU (ZEMÍ V4) A RUSKÉ 

FEDERACE POMOCÍ TEORIE VZÁJEMNÉ ZÁVISLOSTI ....................................................... 26 

5 DIVERZIFIKAČNÍ SCÉNÁŘE RUSKÉ FEDERACE ........................................................... 29 

5.1.1 Nové odběratelské trhy v Asii ........................................................................................ 29 
5.1.2 Plynovody Nord Stream a Nord Stream 2 ...................................................................... 30 
5.1.3 Plynovod Turkish Stream ............................................................................................... 34 

6 DIVERZIFIKAČNÍ SCÉNÁŘE ZEMÍ V4 ............................................................................... 37 

6.1 PLYNÁRENSTVÍ, INFRASTRUKTURA A DIVERZIFIKAČNÍ PROJEKTY V ZEMÍCH V4 .................. 37 
6.1.1 Česká republika .............................................................................................................. 38 
6.1.2 Slovensko ....................................................................................................................... 41 
6.1.3 Polsko ............................................................................................................................. 43 
6.1.4 Maďarsko ....................................................................................................................... 47 

6.2 DOVOZ ZKAPALNĚNÉHO ZEMNÍHO PLYNU (LNG) ................................................................. 51 
6.2.2 Iniciativa tří moří ............................................................................................................ 56 

ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 59 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

2 

  

Úvod 
 

 

„Musíme spojit naše zdroje, propojit naši infrastrukturu a sjednotit naši vyjednávací 

sílu vůči třetím zemím. Musíme diverzifikovat naše zdroje energie a omezit vysokou 

energetickou závislost našich členských států.“ 

Jean-Claude Juncker, předseda Evropské komise, 15. července 2014
1
 

 

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu energetické vzájemné závislosti EU, 

resp. zemí Visegrádské skupiny (V4) na jedné straně a Ruské federace na straně druhé v 

oblasti dodávek zemního plynu, přičemž jsou především zkoumány aktuální 

diverzifikační snahy vybraných zemí jako prostředek pro zvýšení vlastní energetické 

bezpečnosti, a to v kontextu relativně nového projektu Evropské energetické unie. 

Důraz je kladen jednak na demonstraci aktuálního směřování energetické politiky Ruska 

s dopadem na jeho energetickou bezpečnost, a také na cíle EU zvýšit energetickou 

bezpečnost svých členských států, s konkrétním zaměřením na Českou republiku, 

Slovensko, Polsko a Maďarsko. V současnosti je na „stole“ několik projektů, které více 

či méně naplňují diverzifikační cíle EU a tato práce se zaměří na nejvíce relevantní 

projekty jednotlivých zemí V4. Regionální zaměření výzkumu bylo zvoleno vzhledem 

k přetrvávající vysoké závislosti zemí V4 na Rusku v oblasti dodávek zemního plynu, 

která je někdy označována za selhání EU v zajištění energetické bezpečnosti svých 

členů.
2
 

Zvolená problematika je vysoce aktuální a tedy oblíbeným tématem,
3
 většina autorů se 

ale soustředí spíše na celoevropskou úroveň, přičemž uznávají, že region V4 trpí 

                                                 
1
 JUNCKER, Jean-Claude. A new start for Europe [online, citováno dne 27.6.2017]. Dostupné z: 

http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-567_en.htm.  
2
 Pojem energetické bezpečnosti v sobě kromě surovinových a ekonomických aspektů zahrnuje také 

politické a bezpečnostní hledisko, které v jakémkoliv komplexním výzkumu mezinárodních 

energetických vztahů nelze opomenout. 
3
 Je potřeba uznat, že co se týče zvoleného teoretického přístupu, existuje velké množství studií nejenom 

zahraničních, ale i českých autorů. Výčet se omezuje pouze na několik titulů:  

PAILLARD, Christophe. Russia and Europe’s Mutual Energy Dependence. Journal of International 

Affairs, 2010, roč. 63, č. 2, str. 65-84. 

PRODREOU, Filippos. The EU-Russia Energy Approach under the Prism of Interdependence. European 

Security, 2007, č. 16, 329–355. 

KRATOCHVÍL, Petr; TICHÝ, Lukáš. EU and Russian Discourse on Energy Relations, Energy Policy, 

2013, č. 56, str. 391 - 406. 

http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-567_en.htm


   

 

3 

  

vysokou jednostrannou závislostí na ruských dodávkách plynu.
4
 Domácí autoři se pak 

nejvíce zaměřují na vztah Ruska a ČR.
5
 Autorka také vypozorovala, že analýza 

konkrétních diverzifikačních scénářů se v literatuře objevuje jen velice zřídka. Přidaná 

hodnota výzkumu ale spočívá zejména v jeho aktuálnosti, která reaguje na neustálý, 

poměrně rychlý vývoj, kterým sektor plynárenství prochází. – plány nové infrastruktury 

jsou někdy rušeny jenom pár měsíců po jejich představení. Členské státy se tak chovají, 

mimo jiné, kvůli dosud nevyjasněné otázce stavby velkokapacitních importních 

plynovodů z Ruské federace. Realizace plynovodu Nord Stream II či Turkish Stream by 

totiž logicky způsobila změnu toků zemního plynu a některé projekty přeshraničních 

plynárenských propojek mezi členskými státy EU by se mohly stát zbytečnými. O 

zmařené investice nemá nikdo zájem. V práci nalezneme aktuální přehled plánovaných 

projektů a jejich dopad na energetickou bezpečnost vybraných členských států. EU. Za 

autorčiným výběrem této problematiky stojí i profesní zájem o energetický sektor, jehož 

nepředvídatelnost a rychlý vývoj, včetně historicky unikátní probíhající transformaci 

trhu s plynem v EU považuje vyloženě za fascinující. Posledním důvodem je 

relevantnost tématu v širší otázce zajištění evropské energetické bezpečnosti. Svým 

předmětem výzkumu zapadá tato práce do aktuální debaty o plánovaných 

infrastrukturních projektech (nejen) v regionu střední Evropy, v které rezonuje 

především otázka odpoutání se EU od nepředvídatelně se chovajícího Ruska (faktorem 

bylo beze sporu i nelegální zabrání Krymu na jaře 2014) a snaha o nalezení většího 

množství spolehlivých dodavatelů zemního plynu. 

Tato práce se věnuje výhradně jednomu primárnímu energetickému zdroji
6
 – zemnímu 

plynu a na jeho roli nahlíží z pohledu mezinárodních vztahů a energetické bezpečnosti. I 

přes skutečnost, že jeho celosvětová poptávka se s příchodem současné dekády snížila, 

                                                                                                                                               
TICHÝ, Lukáš. Vztahy mezi Evropskou unií a Ruskou federací v sektoru zemního plynu, Středoevropské 

politické studie, 2011, roč. 13, č. 2-3 [online, citováno dne 27.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451. 

TICHÝ, Lukáš. Controversial Issues in the EU-Russia Energy Relations, Centre for European and North 

Atlantic Affairs [online, citováno dne 9.5.2017]. Dostupné z: http://cenaa.org/analysis/controversial-

issues-in-the-eu-russia-energy-relations/.  
4
 Např. MIŠÍK, Matúš. Crisis as remedy? The 2009 gas crisis and its influence on energy security of 

Visegrad countries, International Issues & Slovak Foreign Policy Affairs, 2012, č. 21, str. 56-73. 
5
 BINHACK, Petr; TICHÝ, Lukáš. Asymmetric Interdependence in the Czech – Russian Energy 

Relations, Energy Policy, 2012, str. 45 - 63. 
6
 Primárními energetickými zdroji nazýváme energetické komodity těžené nebo dobývané přímo z 

přírodních zdrojů, zatímco energetické komodity, které se vyrábějí z primárních energetických zdrojů v 

transformačních zařízeních, se nazývají odvozené produkty. Viz Eurostat: Produkce a dovoz energie 

[online] červenec 2016 [citováno dne 3.4.2017]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/Energy_production_and_imports/cs.  

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451
http://cenaa.org/analysis/controversial-issues-in-the-eu-russia-energy-relations/
http://cenaa.org/analysis/controversial-issues-in-the-eu-russia-energy-relations/
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Energy_production_and_imports/cs
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Energy_production_and_imports/cs


   

 

4 

  

jeho široké využití ve výrobě tepla i elektřiny, klesající cena a nejnižší podíl uvolněných 

emisí CO2 při spalování ze všech fosilních paliv
7
 přispívají k optimistickým scénářům 

budoucího růstu jeho poptávky. Ze statistik zveřejněných v publikaci Světový 

energetický výhled z roku 2016, který vydává Mezinárodní energetická agentura, 

dokonce vyplývá, že zemní plyn se postupně stává nejrychleji rostoucím fosilním 

zdrojem a v příštích dvou desetiletích se jeho podíl na celosvětovém energetickém mixu 

zvýší z dnešních 21 % na 24 % v roce 2040.
8
 K tomuto posílení přispěje růst flexibility 

trhů se zemním plynem, dobře fungující spotové trhy, zvýšení objemu obchodu se 

zkapalněným zemním plynem (LNG) a rozvoj dalších trhů s LNG, větší diverzifikace 

nabídky i vstup nových dovozců na trh.
9
 Ačkoliv se názory v celé šíře spektra liší, 

můžeme konstatovat, že zemní plyn je mnohými považován za přijatelnou volbu 

v procesu vytlačování a nahrazování vysokouhlíkových zdrojů, jelikož přispívá 

k postupné dekarbonizaci energetického sektoru a také za spolehlivou zálohu v oblasti 

výroby elektrické energie v případě výpadků obnovitelných zdrojů energie. Sehrává 

tedy roli jakéhosi přechodného zdroje mezi dneškem, kdy jsou fosilní zdroje ještě pořád 

významnou součástí energetického mixu mnoha zemí (v roce 2014 tvořil podíl ropy, 

uhlí a zemního plynu na celosvětové poptávce energie 81 %)
10

 a udržitelnou 

budoucností poháněnou obnovitelnými zdroji. 

Aktuální vývoj v energetickém sektoru má rozsáhlé geopolitické implikace, ať už 

zmíníme tzv. břidlicovou revoluci nebo pokračující významný růst poptávky po energii 

v asijských zemích, zejména v Číně a Indii. Obecně vzato je ale sektor plynárenství 

schopen relativně dobře se přizpůsobit novým trendům, kterým čelí – ať už jsou to 

nekonvenční zdroje plynu, nové formy plynu (například již zmíněný LNG) stejně jako 

                                                 
7
 Paroplynové elektrárny při výrobě elektřiny ve srovnání s uhelnými generují přibližně 50 % emisí, čelí 

ale silné konkurenci v podobě ekonomicky výnosnějších uhelných elektráren zejména s přispěním 

dlouhodobě nízkých cen uhlí. S klesajícími cenami zemního plynu a dekarbonizačními cíli stvrzenými 

Pařížskou dohodou je ale nasnadě očekávat nárůst investic do výroby elektrické energie ze zemního 

plynu. VOBOŘIL, David. Evropské paroplynové elektrárny ožívají, ceny plynu jsou nejnižší od roku 

2010 [online]  leden 2016 [citováno dne 3.4.2017]. 

Dostupné z: http://oenergetice.cz/plyn/evropske-paroplynove-elektrarny-ozivaji-ceny-plynu-jsou-nejnizsi-

od-roku-2010/. Srov. MACMILLAN, Steven; ANTONYUK, Alexander; SCHWIND, Hannah. Gas to 

Coal Competition in the U.S. Power Sector. Paříž: IEA Publications, 2013. 31 str.; IEA / NEA: Projected  

Costs of  Generating  Electricity 2015. Paris: OECD Publications [online] září 2015 [citováno dne 

19.2.2017]. 

Dostupné z: https://www.oecd-nea.org/ndd/pubs/2015/7057-proj-costs-electricity-2015.pdf. 
8
 IEA: World Energy Outlook 2016. Paris: IEA Publications, 2016. 667 str. ISBN 978-9-264-26494-6, str. 

166. 
9
 Ibid., str. 27. 

http://oenergetice.cz/plyn/evropske-paroplynove-elektrarny-ozivaji-ceny-plynu-jsou-nejnizsi-od-roku-2010/
http://oenergetice.cz/plyn/evropske-paroplynove-elektrarny-ozivaji-ceny-plynu-jsou-nejnizsi-od-roku-2010/
https://www.oecd-nea.org/ndd/pubs/2015/7057-proj-costs-electricity-2015.pdf


   

 

5 

  

projekty nových plynovodů a propojení, které mohou výrazně změnit infrastrukturní 

mapu světa. 

Výzkum je zaměřen na region Visegrádské skupiny (nebo také „V4“), což je uskupení 

odrážející úsilí zemí středoevropského regionu spolupracovat v řadě oblastí společného 

zájmu v rámci evropské integrace, součástí které se staly v roce 2004. Česká republika, 

Slovensko, Polsko a Maďarsko jsou zeměmi sdílejícími společnou historii, tradiční, 

kulturní a intelektuální hodnoty.
11

 

Pro lepší tematické ukotvení je vhodné podívat se na roli zemního plynu v Evropské 

unii dnes a předpoklady do budoucna, jelikož země V4 jako její členské státy jsou tímto 

vývojem ovlivňovány. Nejnovější dostupná statistická data potvrzují, že domácí 

spotřeba zemního plynu v EU se po poklesu spojeném zejména s hospodářskou krizí 

opět zvyšuje.
12

 Mezinárodní energetická agentura predikuje, že do roku 2040 bude 

poptávka v EU růst v průměru 0,3 % ročně a jeho využití se ve vyspělých zemích bude 

zvyšovat nejenom ve výrobě elektrické energie, ale i v průmyslu, dopravě a dalších 

odvětvích.
13

 Obecně vykazuje produkce primární energie v EU sestupnou tendenci, 

konkrétně u produkce zemního plynu došlo mezi lety 2005 a 2015 k poklesu až o 

43,5 %. Evropská unie v současné době dováží více než polovinu z celkové hrubé 

domácí spotřeby energie, přičemž její závislost na cizích zdrojích zemního plynu byla 

v roce 2015 až 69,1 %.
14

 Pokud vezmeme v úvahu klesající domácí produkci Evropské 

unie
15

 a predikovanou mírně rostoucí poptávku, je vysoce pravděpodobné, že její 

závislost na dovozu zemního plynu ze třetích zemí se bude postupně zvyšovat. 

Ruská federace má největší, přibližně třetinový podíl na dodávkách zemního plynu do 

EU, přičemž v některých regionech je dominantním dodavatelem.
16

 V jednotlivých 

                                                                                                                                               
10

 IEA: IEA data shows global energy production and consumption continue to rise [online] srpen 2016 

[citováno dne 20.5.2017]. Dostupné z: https://www.iea.org/newsroom/news/2016/august/iea-data-shows-

global-energy-production-and-consumption-continue-to-rise.html. 
11

 Visegrad Group: About the Visegrad Group  [online] srpen 2016 [citováno dne 20.5.2017]. Dostupné z: 

http://www.visegradgroup.eu/about.  
12

 Eurostat: Natural gas consumption statistics [online] červenec 2017 [citováno dne 19.5.2017]. 

Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/Natural_gas_consumption_statistics. 
13

 IEA: World Energy Outlook 2016, s. 170. 
14

 Eurostat: Energy production and imports [online] červen 2017 [citováno dne 19.5.2017]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Energy_production_and_imports.   
15

 Ibid.  
16

 V dodávkách zemního plynu na evropský trh „soutěží“ Ruská federace s Norskem a Alžírskem, další 

třetí země (Katar, Libye, Nigérie aj.) se dohromady podílejí na zásobování zemí EU plynem pouze z 10 

%. Eurostat: Statistical analysis of EU trade in energy products, with focus on trade with the Russian 

https://www.iea.org/newsroom/news/2016/august/iea-data-shows-global-energy-production-and-consumption-continue-to-rise.html
https://www.iea.org/newsroom/news/2016/august/iea-data-shows-global-energy-production-and-consumption-continue-to-rise.html
http://www.visegradgroup.eu/about
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Natural_gas_consumption_statistics
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Natural_gas_consumption_statistics
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Energy_production_and_imports
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Energy_production_and_imports


   

 

6 

  

členských státech EU existuje různá míra závislosti na dodávkách ruského plynu, 

přičemž region V4 patří mezi ty nejvíce závislé. Zde je velice důležité zmínit 

zjednodušení, které autorka v práci používá v souvislosti se skutečností, že u zemí V4 

existuje vysoká míra závislosti na dodávkách ruského plynu – práce nerozlišuje, zda jej 

nakupují na základě dlouhodobých bilaterálních kontraktů (které jsou ve většině) nebo 

na spotových trzích (tato možnost se týká zejména České republiky, která je napojena 

na jedinou funkční plynárenskou burzu v regionu – tedy na německý plynárenský hub 

NCG). V obou případech se z úhlu pohledu dostupné komodity v regionu jedná o plyn 

vytěžený a dodaný z Ruské federace. Pokud by došlo k přerušení dodávek ruského 

plynu do EU, došlo by k omezení či ztrátě likvidity na trhu a relativní nedostatek 

zemního plynu by měl dopad na výši komoditních kontraktů.  

EU je hlavním vývozním trhem ruské státní společnosti Gazprom, disponující 

největšími zásobami zemního plynu na světě – na evropský trh bylo v roce 2013 

dovezeno až 70,9 % ruského exportu plynu.
17

 Tato práce se mimo jiné pokusí dokázat, 

že v energetických vztazích EU a Ruska lze mluvit o vzájemné závislosti a zhodnotit, 

do jaké míry jsou tyto vztahy danou závislostí řízeny. Práce se opírá o teorii 

mezinárodních vztahů operující s konceptem vzájemné závislosti, autorů Keohana a 

Nye. Ta hovoří o významu recipročních opatření přijatých vzájemně se ovlivňujícími 

aktéry, které jsou spojeny se značnými náklady, ale i výhodami.
18

 Součástí této teorie je 

i koncept nerovných vztahů, tzv. asymetrická vzájemná závislost, kdy jeden z aktérů 

disponuje větší mocí, vlivem a kontrolou, než ten druhý a rozhodování slabšího aktéra 

je často formováno pod nátlakem či hrozbou ze strany silnějšího aktéra. Tuto definici je 

možné dobře demonstrovat na příkladu dodávek ruského zemního plynu do EU, 

konkrétně v situaci ukrajinských plynových krizí v roce 2006 a 2009, které nejenže 

odhalily vysokou zranitelnost Evropské unie v oblasti přerušení dodávek zemního 

plynu, ale také urychlily přechod evropské energetiky na přísnější pravidla, což vyústilo 

ve vydání dalšího balíčku evropské legislativy (tzv. třetí energetický balíček
19

). 

                                                                                                                                               
Federation [online] srpen 2014 [citováno dne 6.4.2017]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Archive:Trade_in_energy_products. 
17

 Ibid. 
18

 WAISOVÁ, Šárka. Teorie mezinárodních režimů. Mezinárodní vztahy, 2002, roč. 37, č. 2, str. 49. 
19

 Cílem třetího energetického balíčku bylo zavést pravidla pro nastavení funkčního vnitřního trhu, tedy 

trhu nemanipulovaného, dále snížit cenu plynu a zajistit bezpečnost jeho dodávek do EU na principech 

nediskriminace, transparentnosti a kvalitního regulačního rámce. Zabezpečení dodávek zemního plynu 

bylo dále posíleno postavením nových zásobníků, umožněním reverzních toků zemního plynu v již 

existující i nové infrastruktuře, oddělení vlastnictví a umožnění přístupu třetích stran). Na základě 

předchozích balíčků a s přispěním třetího byl umožněn vznik v podstatě zcela nová organizace trhu se 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Archive:Trade_in_energy_products


   

 

7 

  

Posléze přispěním dalších geopolitických událostí, především v moderním světě 

bezprecedentní anexe Krymského poloostrova Ruskou federací, posloužila jako jeden 

z důvodů pro vznik tzv. energetické unie zásluhou zvýšení motivace členských států EU 

k užší spolupráci za účelem snahy o snížení závislosti na Rusku jako dominantním 

dodavateli zemního plynu na evropském trhu (jak je demonstrováno na citátu Jeana-

Clauda Junckera v samotném úvodu této kapitoly), což je spojeno se zvýšením celkové 

energetické bezpečnosti unie. Tato zásadní změna v ochotě jednotlivých členských států 

EU upřednostnit společné evropské cíle na trhu s energiemi, i přes jisté odlišnosti v míře 

této podpory, představuje podstatnou změnu paradigmatu a potvrzuje pokračující proces 

prohlubování projektu evropské integrace, který stál na počátku vzniku Evropského 

společenství a později Evropské unie. 

Je tedy zcela zřejmé, že počátky energetické unie jsou úzce spojeny s bezpečnostními 

obavami vztaženými k ruské agresi na poli mezinárodní bezpečnosti a jeho vědomému 

použití dodávek energie jako politické zbraně. Tuto skutečnost reflektovala již Strategie 

energetické bezpečnosti
20

 vydaná Evropskou komisí v květnu 2014, kde je zdůrazněno, 

že nadále již není možné, aby země EU spoléhaly pouze na jediného dodavatele tak 

strategické suroviny, jakou je zemní plyn a mimo jiné vyzdvihuje nutnost přechodu na 

konkurenceschopnou nízkouhlíkovou ekonomiku, která snižuje potřebu dovozu 

fosilních paliv.
21

  

Tato práce je členěna do šesti kapitol. První kapitola obsahuje teoretické a 

metodologické ukotvení výzkumu, kde jsou vymezeny základní pojmy využívané v 

práci (vzájemná závislost, energetická bezpečnost a diverzifikace). Druhá kapitola je 

exkurzem do energetické politiky a pojetí energetické bezpečnosti Ruské federace. Třetí 

kapitola se věnuje aktuálnímu vývoji energetické politiky EU s důrazem na zajištění 

energetické bezpečnosti svých členských zemí. Ve čtvrté kapitole nám bude umožněno 

stavět na dosavadních informacích a provést analýzu vzájemné závislosti EU, potažmo 

zemí V4 a Ruské federace. Pátá a šestá kapitola se pak zaměřují na aktuální 

                                                                                                                                               
zemním plynem. TICHÝ, Lukáš. Liberalizace energetického trhu v EU a pozice České republiky. 

Současná Evropa, 2011, č. 2. str.143-144.  
20

 Evropská komise: Energy Security Strategy [online] květen 2014 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné 

z: https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/energy-security-strategy. 
21

 K této strategii se váže i stanovení cílů zvyšování energetické účinnosti, cíle v oblasti klimatu a 

dekarbonizace, jakož i celková snaha o snižování poptávky po energii, předkládaná práce se analýze 

těchto oblastí ale z důvodu chybějící přímé souvislosti s výzkumnou otázkou nevěnuje, zmíněny jsou zde 

pouze pro úplnost. Evropská komise: Evropská strategie energetické bezpečnosti COM(2014) 330 

[online] květen 2014 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0330&from=EN.  

https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/energy-security-strategy
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0330&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0330&from=EN


   

 

8 

  

diverzifikační snahy těchto aktérů a mají za cíl zhodnotit dopady na jejich energetickou 

bezpečnost.  



   

 

9 

  

1 Teoretická východiska a metodologie 
 

Rámcovou teorií zvolenou pro potřeby výzkumu bude teorie vzájemné závislosti. Její 

aplikace nám umožní lépe pochopit aspekty vztahů EU a Ruska v oblasti dodávek 

zemního plynu. V práci využitá terminologie vyžaduje alespoň základní povědomí o 

pojmech z oblasti energetické politiky, mezinárodních vztahů a bezpečnosti, proto se 

tato kapitola pokusí ty nejdůležitější pojmy vymezit. 

 

1.1 Teorie vzájemné závislosti 

Vzájemná závislost (angl. interdependence) je široce používaný koncept v studiích 

mezinárodních vztahů. Pojmy závislost a vzájemná závislost jsou používány k vyjádření 

vztahů mezi státy již celá staletí – v Machiavelliho Vladaři se můžeme setkat se 

závislostí a soběstačností v antonymním vztahu, kdy závislost je chápána jako 

nedostatek soběstačnosti přinášející výnosy, kterých by bylo nákladné vzdát se.
22

 

V pozdější době byla vzájemná závislost vysvětlována jak klasickou realistickou, tak 

liberální teorií. Liberální přístup staví na myšlence, že pravděpodobnost konfliktů se 

snižuje zvyšováním vzájemné obchodní provázanosti a hospodářské spolupráce, jelikož 

potenciální válka by byla příliš nákladná.
23

 Naproti tomu realisté kladli význam na 

velké rozdíly, které se projeví bližším vzájemným kontaktem států, a tyto nerovnosti se 

stanou zdrojem nových konfliktů.
24

 

Moderní teorie vzájemné závislosti, která tvořila součást neoliberální a neorealistické 

diskuse, vychází především z konceptu komplexní interdependence autorů Roberta O. 

Keohana a Josepha S. Nye v díle Power and Interdependence
25

 z roku 1977. Tato 

neoliberální teorie je podložena empirickou studií mezinárodních vztahů po druhé 

světové válce, kdy se vedle rostoucí propojenosti zemí díky mezinárodnímu obchodu 

                                                 
22

 BALDWIN, David. Interdependence and Power: a Conceptual Analysis, International Organization, 

1980, str. 481. 
23

 Jako nejlepší příklad poslouží Evropská unie, neboť jejím budováním na základech hospodářské 

a politické integrace nastal v historicky konflikty zmítaném regionu mír. BURCHILL, Scott et al. 

Theories of International Relations. New York: Palgrave Macmillan, 2009, str. 64, ISBN-10-0-230-

21923-3. 
24

 MCMILLAN, Susan. Interdependence and Conflict, Mershon International Studies Review, 2009, roč. 

41, č. 1, str. 40-41. 
25

 KEOHANE, Robert; NYE, Joseph. Power and Interdependence, Boston: Longman, 1977, 334 str. 



   

 

10 

  

objevovalo méně konfliktů mezi těmito zeměmi. Podle těchto autorů vzájemná závislost 

ovlivňuje světovou politiku a chování států, přičemž umožňuje státům výrazně rozšířit 

oblasti vlastního zájmu a znásobit tak možnosti spolupráce, např. ve vzájemném 

obchodu. Dodržování stanovených pravidel nejen odrazuje snahy o jednostranné 

prosazení národních zájmů, ale také oslabuje přitažlivost státní suverenity.
26

 Důležitou 

podmínkou je, aby tato spolupráce zahrnovala výnosy nebo ztráty, které by bez její 

existence nevznikaly, čímž se odlišuje od pouhé propojenosti, kdy pro zapojené aktéry 

náklady nevyplývají.
27

 Pro aktéry je pak vymanění se ze vzájemné závislosti 

nevýhodné, jelikož by tím buď ztratili výhody plynoucí ze spolupráce, nebo by museli 

trpět nechtěné důsledky. Tuto situaci dobře ilustruje příběh dvou mužů v děravém člunu 

na rozbouřeném moři. Bylo nutností, aby jeden z mužů pádlovat směrem k pobřeží a 

druhý odčerpával vodu, která natekla do člunu, jinak by se oba utopili. V jistém 

momentu začal veslař vyhrožovat tomu druhému s tím, že pokud nebude odčerpávat 

vodu rychleji, vyhodí ho přes palubu, načež dostal odpověď, že pokud to udělá, jistě 

zemře i on sám. Životy obou mužů tedy na sobě jsou vzájemně závislé a není pro ně 

možné použít sílu proti tomu druhému.
28

 Vzájemná závislost zvyšuje ochotu ke 

spolupráci, což je závěr shodný s neoliberální teorií. 

Neorealisté interpretují komplexní vzájemnou závislost odlišně, např. představitel 

tohoto myšlenkového proudu Kenneth Waltz ve svém díle Theory of International 

Politics
 29

 tvrdí, že sbližování aktérů v mezinárodním systému nepotlačuje použití síly 

ve vzájemných vztazích, ale právě naopak, zvyšuje riziko konfrontace, jelikož se projeví 

existující nerovnosti a mezi státy převládne nedůvěra. Nebudou tedy ochotny 

spolupracovat, pokud jejich soupeř může z této spolupráce získat výhodu, kterou lze 

potenciálně použít proti nim samotným.
30

  

                                                                                                                                               
 
26

 V důsledku toho autoři tvrdí, že státy nemusejí mít obavy o vlastní národní bezpečnost a spíše se 

zajímají o neustálé zvyšování svého blahobytu. V souladu s tímto závěrem obhajují zavedení 

mezinárodních režimů, které by tuto spolupráci zastřešily a institucionalizovaly – tedy začlenění nových 

aktérů, jako například korporace, nevládní organizace, mezinárodní organizace či nadnárodní firmy do 

interakce v anarchickém mezinárodním prostředí. Viz  Keohane, R. O.; Nye, J. (1977) Power and 

Interdependence: World Politics in Transition (Boston). 
27

 KRATOCHVÍL, P. a DRULÁK, P. (eds.). (2009): Encyklopedie mezinárodních vztahů. Praha: Portál, 

ISBN 978-80-7367-469-4, s. 294 
28

 BALDWIN, David. Interdependence and Power: a Conceptual Analysis, International Organization, 

1980, str. 481 – 482. 
29

 WALTZ, Kenneth. Theory of International Politics. Long Grove: Waveland Press, 1979, str. 138. 
30

 Ibid., str. 138. Ačkoliv se názory na důsledky vzájemné závislosti aktérů v pojetí neoliberální 

a neorealistické teorie diametrálně liší, jeden aspekt mají společný – Waltz souhlasí se skutečností, že 

vytvořením mezinárodních institucí může dojít ke zmírnění rizika vzniku a eskalace konfliktu. 



   

 

11 

  

1.1.1 Asymetrická vzájemná závislost 

Keohane a Nye upozorňují, že tato teorie nemůže být omezena pouze na případ 

rovnoměrné vzájemné závislosti v relativně symetrické situaci, protože v reálném světě 

může nastat i nerovnoměrná distribuce výhod a nákladů, kdy se jedná o asymetrickou 

vzájemnou závislost představující zdroj moci a vlivu pro jednoho z aktérů. K pochopení 

této povahy je důležité znát dva charakteristické znaky, kterými jsou citlivost 

(sensitivity) a zranitelnost (vulnerability), díky nimž se lépe objasňují dopady a účinky 

vzájemné závislosti.
31

 Zranitelnost je stupněm slabosti závislého státu, pokud se jiný 

stát pokouší ukončit jejich vztah oboustranné závislosti a odkazuje k nákladům 

příležitosti měnící se struktury systému vzájemné závislosti. Citlivost představuje míru 

schopnosti reagovat na podněty v politickém rámci, například jak rychle změny v jedné 

zemi přinesou nákladné změny v druhé a jak velké jsou tyto náklady – označuje tedy 

rychlost a rozsah změn v jedné zemi způsobené změnou v druhé za předpokladu, že 

politika v postižené zemi se nezměnila.  

Přítomnost vzájemné závislosti mezi dvěma subjekty může mít za následek zvýšenou 

úroveň citlivosti a zranitelnosti. V důsledku toho mohou tyto situace vést k pokusům o 

jednostranné snížení závislosti za účelem zlepšení pozice vůči druhému aktérovi, a to 

zejména v případech, kdy se jedna ze stran stane (nebo se obává, že se stane) citlivější, 

resp. zranitelnější než ta druhá. Tyto snahy (ve výzkumu charakterizované jako 

diverzifikační) mohou z dlouhodobého hlediska vést k přehodnocení stávajícího 

vzájemného vztahu, či dokonce až ke vzniku konfliktu. Na druhou stranu, pokud 

citlivost a zranitelnost aktérů nedosáhne velmi vysoké úrovně, vzájemná závislost může 

být považována za vzájemně prospěšnou pro oba.
32

 

Právě na základě asymetrické vzájemné závislostí se tato práce pokusí vysvětlit 

zvolenou problematiku. Před zhodnocením energetických vztahů mezi EU a Ruskem 

v oblasti dodávek plynu je ale nejdříve nutné představit zbylé pojmy, se kterými tato 

práce operuje a posléze čtenáře seznámit s konkrétními aspekty energetických politik 

obou aktérů v souvislosti se zajišťováním jejich energetické bezpečnosti. 

 

                                                 
31

 TICHÝ, Lukáš. Vztahy mezi Evropskou unií a Ruskou federací v sektoru zemního plynu, 

Středoevropské politické studie, 2011, roč. 13, č. 2-3. Dostupné z: 

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451. 

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451


   

 

12 

  

1.2 Koncept energetické bezpečnosti 

Dalším důležitým pojmem v tomto výzkumu je energetická bezpečnost. Tento relativně 

nový termín figuruje na poli mezinárodních vztahů až od poslední dekády minulého 

století zásluhou tzv. kodaňské školy,
33

 přičemž ale jeden z jejich základních principů lze 

najít již před 1. světovou válkou ve výroku Winstona Churchilla, kdy jako první lord 

admirality rozhodl, že britské lodě budou rychlejší než německé, pokud budou místo 

uhlí poháněny ropou. Na výhrady a námitky ohledně zvýšení nejistoty dodávek paliva 

(zásoby uhlí měla Británie v jižním Walesu, ale ropu musela dovážet až z Persie) 

odpověděl, že bezpečnost a jistota ropy spočívá v rozmanitosti, nebo jinými slovy v 

diverzifikaci zdrojů.
34

 Vlivem vývoje historických událostí v oblasti energetiky 

spojených s významnými dopady na stabilitu, blahobyt a bezpečnost občanů dotčených 

zemí
35

 se během několika dekád stala energetická bezpečnost jedním z hlavních 

strategických zájmů států bez rozdílu. Tento vývoj není nijak překvapivý, jelikož 

energetická bezpečnost je jednou ze základních podmínek přežití státu tak, jak ji 

definuje realistická tradice přístupu k mezinárodním vztahům, bezpečnosti a 

bezpečnostním studiím.
36

 

Unikátní postavení energetické bezpečnosti v teorii shrnuje např. Palonkorpi: 

„Pokud energetickou bezpečnost vnímáme jako heterogenní 

bezpečnostní komplex, pak je energetická bezpečnost sektorem nad 

ostatními a v interakci s ostatními tvoří regionální bezpečnostní 

komplex. Energetická bezpečnost má dimenzi ekonomickou i politickou 

a může vykazovat efekt přelévání do ostatních sektorů, proto je 

nesnadné zařadit ji do existujících bezpečnostních sektorů.“
37

 

                                                                                                                                               
32

 TICHÝ, Lukáš. Problematika vzájemné závislosti v energetických vztazích mezi Českou republikou a 

Ruskou federací a působení Evropské unie, Středoevropské politické studie, 2010, roč. 12, č. 2-3. 

Dostupné z: http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=415.  
33

 BUZAN, Barry; WAEVER, Ole; DE WILDE, Jaap. Security: A New Framework for Analysis, Boulder: 

Lynne Rienner, 1998, 239 str. 
34

 YERGIN, Daniel. Ensuring Energy Security, Foreign Affairs, 2006, roč. 85, č. 2, str. 69. 
35

 Za jeden z prvních impulsů pro zahrnutí energetické bezpečnosti pod národní bezpečnost lze považovat 

ropné šoky v 70. letech minulého století, na které reagovala tzv. Carterova doktrína. Viz CARTER, 

Jimmy. Proposed Energy Policy, Public Broadcasting Service, 1977 [online, citováno dne 27.3.2017]. 

Dostupné z: http://www.pbs.org/wgbh/americanexperience/features/primary-resources/carter-energy/.  
36

 SUCHÝ, Petr. Pozice bezpečnostních a strategických studií v rámci studia mezinárodních vztahů, 

Obrana a strategie, 2003, roč. 3., č. 2, str. 13.  
37

 PALONKORPI, Mikko. Matter over Mind? Securitizing Regional Energy Interdependencies. Helsinki: 

Aleksanteri Institue, University of Helsinki, 2008, str. 16.  

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=415
http://www.pbs.org/wgbh/americanexperience/features/primary-resources/carter-energy/


   

 

13 

  

Může se jevit překvapivým, že ani po téměř třech dekádách operování s pojmem 

energetické bezpečnosti na akademické půdě neexistuje jeho univerzální výklad. 

K dispozici je však celá řada definic.
38

 Tato práce bude mimo jiné vycházet z definice 

Daniela Yergina, který v roce 2006 stručně charakterizoval energetickou bezpečnost 

jako dostatečné množství dodávek energie za přijatelnou cenu.
39

 Toto široce používané 

Yerginovo pojetí se odráží i v definici Mezinárodní energetické agentury, která popisuje 

energetickou bezpečnost jako nepřerušovanou dostupnost zdrojů energie za přijatelnou 

cenu, přičemž se rozlišuje dlouhodobá (zahrnující investice do energetického sektoru 

s ohledem na hospodářské a environmentální aspekty a krátkodobá energetická 

bezpečnost (schopnost energetického systému neprodleně reagovat na náhlé změny v 

rovnováze nabídky a poptávky).
40

 

Za definici energetické bezpečnosti EU se často považuje pojetí Evropské komise jako 

„nepřerušované fyzické dostupnosti energetických produktů na trhu za dostupné ceny 

pro všechny spotřebitele, zohledňující ochranu životního prostředí a zásady udržitelného 

rozvoje.“
41

 Se vznikem energetické unie v roce 2015 se ale objevilo rozšíření vnímání 

energetické bezpečnosti, která je jednou z jejích nejvyšších priorit a vychází ze 

Strategie energetické bezpečnosti přijaté Evropskou komisí v květnu 2014. Jejím cílem 

je snížit zranitelnost EU vůči vnějším energetickým otřesům a její závislost na 

konkrétních zdrojích, dodavatelích a trasách, podpořit spolupráci mezi členskými státy a 

energetickým průmyslem s cílem zajistit zabezpečení dodávek a zvýšit transparentnost 

dodávek plynu – zejména u dohod o nákupu energie ze zemí mimo EU.
42

 V pojetí 

energetické unie dále silně rezonují environmentální otázky a klimatické cíle a pojí se 

s ním také energetická účinnost. Vzhledem k vymezenému předmětu výzkumu se těmito 

aspekty práce nebude detailněji zabývat. Otázkám evropské energetické bezpečnosti 

spojeným se zásobováním zemním plynem se bude věnovat třetí kapitola. 

                                                 
38

 TICHÝ, Lukáš. Problematika vzájemné závislosti v energetických vztazích mezi Českou republikou a 

Ruskou federací a působení Evropské unie, Středoevropské politické studie, 2010, roč. 12, č. 2-3. 

Dostupné z: http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=415.  
39

 YERGIN, Daniel. Ensuring Energy Security, Foreign Affairs, 2006, roč. 85, č. 2, str. 70-71. 
40

 IEA: What is energy security? [online, citováno dne 27.3.2017]. Dostupné z: 

https://www.iea.org/topics/energysecurity/subtopics/whatisenergysecurity/. 
41

 Evropská komise: Green Paper - Towards a European strategy for the security of energy supply [online] 

2000 [citováno dne 27.4.2017]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex:52000DC0769.  
42

 Rada EU: Energetická unie: bezpečná, udržitelná, konkurenceschopná a cenově dostupná energie pro 

Evropu, 2015 [online, citováno dne 27.4.2017]. Dostupné z: 

http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/energy-union/.  

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=415
https://www.iea.org/topics/energysecurity/subtopics/whatisenergysecurity/
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:52000DC0769
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:52000DC0769
http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/energy-union/


   

 

14 

  

Ačkoliv je výše zmíněné pojetí energetické bezpečnosti v literatuře v našich 

zeměpisných šířkách nejvíce rozšířené, popisuje pouze část problematiky, kterou se tato 

práce zabývá. Kromě energetické bezpečnosti odběratelských zemí (dovozců) je totiž 

pro účely tohoto výzkumu podstatná i energetická bezpečnost producentských zemí 

(vývozců) a tranzitních zemí, jelikož tyto zúčastněné strany se liší svými zájmy a 

přístupy. E. Shadrina zdůrazňuje, že parametry „hry“ jako cena, objem a kontinuita jsou 

u obou typů aktérů sice stejné, ale je jim věnována jiná míra pozornosti a že právě 

v ignorování těchto odlišností v prioritách jednotlivých aktérů spočívá základ pro 

většinu energetických konfliktů.
43

 Cena pro odběratele znamená míru dostupnosti 

energetického zdroje k zabezpečení udržitelného ekonomického rozvoje, zatímco pro 

producenta je to příjem umožňující další expanzi přepravní infrastruktury a obměnu 

surovinové základny. Objem vnímá spotřebitel z hlediska zabezpečení dostatku 

dodávaných zdrojů, naopak pro producenta se jedná o přiměřenost poptávky po jeho 

produkci s ohledem na vybudovanou infrastrukturu. Kontinuita je pro odběratele 

synonymem stabilních dodávek, pro producenta ale spíše znamená předvídatelnost 

poptávky, aby byla zajištěna kontinuální schopnost jejího uspokojení a rovněž 

spolehlivost stran zúčastněných v procesu dodávek, tedy tranzitních zemí.
44

 Primárním 

aspektem v chápání energetické bezpečnosti z pohledu producentských zemí je tedy 

dlouhodobé a stabilní zajištění těžby dostatečného množství surovin pro uspokojení 

poptávky na vnitřním i vnějším trhu, zajištění bezpečného transportu a následná 

realizace těchto surovin za maximální možné ceny na zmiňovaných trzích.  

Nástroje, které jednotlivé státy používají v rámci své energetické politiky k zajištění 

vlastní energetické bezpečnosti, se liší dle stejné metodiky. Za účelem zabezpečení 

dodávek tak spotřebitel disponuje širokou škálou prostředků, kterými jsou např. 

investice do domácích energetických systémů a dodavatelských řetězců, 

diverzifikačních infrastrukturních projektů atd. K zajištění poptávky producentské země 

vyžaduje systém opatření pro strukturální a geografickou diverzifikaci vývozu, investice 

do výrobních a distribučních odvětví apod.
45

 

Na závěr zmíníme ještě tranzitní faktor, který v přístupu k energetické bezpečnosti 

způsobuje, že k jejím prioritám je zařazena i snaha o navýšení (nebo přinejmenším 

                                                 
43

 SHADRINA, Elena. Russia’s Foreign Policy: Norms, Ideas and Driving Dynamics. Turku School of 

Economics: Pan-European Institute, 2010, č. 18, str. 29. Dostupné z: http://www.tse.fi/pei. 
44

 Ibid., s. 29. 
45

 Ibid., s. 29-30. 

http://www.tse.fi/pei


   

 

15 

  

zachování) přepravovaných objemů přes teritorium tranzitních zemí. Jejich geopolitický 

význam je nepopíratelný, jelikož přes jejich území jsou vedeny veškeré toky 

z producentské do odběratelské země, nad kterými disponují plnou kontrolou. 

 

1.3 Koncept diverzifikace 

Je rovněž potřebné definovat pojem diverzifikace jako řešení pro zlepšení 

geopolitického postavení a zvýšení energetické bezpečnosti země. Podobně jako 

v případě energetické bezpečnosti, i na definici diverzifikace musíme nahlížet rozdílnou 

optikou odběratelských a producentských zemí. Základní myšlenka pojmu diverzifikace 

v prvním případě je převzata z teorie portfolia v oblasti financí: ohrožení dodávek je 

menší, pokud existuje diverzifikované portfolio dodavatelů. Přístup k různým zdrojům 

dodávek plynu je klíčem k zajištění energetické bezpečnosti a snížení zranitelnosti země 

pro případ krizové situace související s přerušením dodávek. Navíc i při neexistenci 

přerušení dodávek diverzifikace snižuje tržní sílu jakéhokoliv dodavatele, snižuje riziko 

vyšších cen a/nebo méně kvalitních výrobků a služeb.
46

 

Z pohledu producenta se nejčastěji zmiňuje diverzifikace odběratelské základy, neboť 

právě přístup na větší množství trhů zvyšuje stabilitu exportů a příjmů z prodeje zdrojů 

energie. Diverzifikace se může týkat i výběru směrů transportu nebo jeho způsobů či 

způsobů získávání energie nebo dodavatelů technologií. 

Jak vyplývá z výše uvedeného definičního ukotvení pojmů vzájemné závislosti a 

energetické bezpečnosti, v tomto výzkumu je diverzifikace považována za klíčový 

faktor pro úspěšné posílení geopolitické pozice a také pro zvýšení energetické 

bezpečnosti. Je ale potřebné především zdůraznit, v jakém kontextu bude tento termín 

aplikován – výzkum je vymezený na zkoumání výhradně oblasti dodávek zemního 

plynu, a to z pohledu jak odběratele, tak producenta, koncept diverzifikace je zde tedy 

vymezen jako diverzifikace zdrojů, přepravních tras a odběratelských trhů. 

 

                                                 
46

 BLYTH, William; LEFEVRE, Nicolas. Energy Security and Climate Change Policy Interactions: An 

Assessment Framework [online] prosinec 2004 [citováno dne 26.1.2017]. Dostupné z: 

http://zanran_storage.s3.amazonaws.com/www.iea.org/ContentPages/26172479.pdf, str. 18. 

http://zanran_storage.s3.amazonaws.com/www.iea.org/ContentPages/26172479.pdf


   

 

16 

  

1.4 Metodologické ukotvení a limity práce 

Hlavní výzkumná otázka: 

Do jaké míry jsou energetické vztahy zemí Visegrádské skupiny na jedné straně a 

Ruské federace na straně druhé v oblasti dodávek zemního plynu řízeny vzájemnou 

závislostí?  

Dílčí výzkumné otázky: 

Lze dokázat, že se aktéři snaží z této vzájemné závislosti vymanit, případně v ní setrvat 

za účelem zvýšení své vlastní energetické bezpečnosti? Pokud ano, jakými prostředky? 

Hypotézy: 

1. Energetické vztahy EU (potažmo V4) a Ruské federace v oblasti dodávek 

zemního plynu jsou do velké míry řízeny asymetrickou vzájemnou 

závislostí. Ta v současné době zhoršuje napětí mezi aktéry. 

2. Aktéři (EU, země V4 a Ruská federace) vyvíjejí diverzifikační scénáře za 

účelem vymanění se ze vzájemné závislosti a zvýšení své vlastní energetické 

bezpečnosti. 

3. Diverzifikace jako prostředek k ovlivnění asymetrické vzájemné závislosti 

mezi zeměmi V4 a Ruskem v oblasti dodávek plynu je hnacím motorem 

plánování nových infrastrukturních projektů. 

 

Tato práce se opírá o empiricko-analytický přístupu k sociálním vědám, autorka tedy 

provede kvalitativní výzkum zaměřený na potvrzení nebo vyvrácení výše uvedených 

hypotéz. Výzkumná otázka předjímá, že v oblasti dodávek zemního plynu je možné 

vztah EU, potažmo zemí V4 a Ruské federace popsat teorií asymetrické vzájemné 

závislosti a zaměřuje se na aspekty této asymetrie. V analytické části je kladen důraz na 

diverzifikační snahy těchto aktérů, které více či méně ovlivňují tuto vzájemnou závislost 

a energetickou bezpečnost zúčastněných aktérů. Závěry budou prezentovány ve formě 

jedinečné případové studie diverzifikačních scénářů s analýzou jejich dopadu na 

vzájemnou závislost zemí V4 a Ruska a jejich energetickou bezpečnost. Postupnost 

zkoumaného procesu tedy lze popsat následovně: změna energetické strategie a 

diverzifikační snahy nejméně jednoho z aktérů → realizace diverzifikačních scénářů → 

změna nabídky a poptávky na trhu → dopady na energetickou bezpečnost obou aktérů. 



   

 

17 

  

Nezávislými proměnnými v tomto výzkumu jsou diverzifikační snahy jednotlivých 

aktérů, jelikož ovlivňují vzájemnou závislost zemí V4 a Ruska a jejich energetickou 

bezpečnost, a také prohlubování spolupráce zemí V4 uvnitř regionu, např. zvýšením 

četnosti a kapacity vzájemných propojení. Závislou proměnnou je odstranění 

asymetrické závislosti, které má přímý dopad na zvýšení energetické bezpečnosti. Lze ji 

dosáhnout právě větší diverzifikací. Zprostředkující proměnnou je např. podpora 

diverzifikačních projektů jednotlivými vládami nebo evropských institucí, jelikož tato 

podmínka je klíčová pro realizaci zkoumaných scénářů. Vzájemné energetické vztahy 

budou v tomto případě kontrolní proměnnou. 

Vzhledem k omezenému rozsahu není cílem této práce zahrnout do analýzy globální 

vývoj v oblasti obchodu s energií nebo otázky domácí energetické politiky dalších 

členských států EU mimo země V4. Určitým limitem je také nedostatek některých 

informací vzhledem k citlivosti tématu. Výzkum orientovaný do budoucnosti se může 

z určitého pohledu jevit spekulativním, tato práce ale vychází z reálných scénářů 

s výhledem převážně do 5 let a využívá tzv. „zlatý standard“ energetických analýz a 

statistických predikcí – data Mezinárodní energetické agentury. Pokud jde o plánovanou 

výstavbu infrastruktury,
47

 informace uvedené v této práci vycházejí z 

nejaktuálnějších oficiálních zpráv Evropské sítě provozovatelů přenosových soustav a 

regionálních investičních plánů v oblasti zemního plynu, tyto predikce ale z různých 

důvodů (politických, ekonomických, technických apod.) nemusejí být naplněny. Jelikož 

operujeme na pozadí vzájemné závislosti EU a Ruské federace, výzkum se kromě 

národních strategických dokumentů České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska 

opírá o nejdůležitější strategické dokumenty těchto aktérů. Kromě těchto primárních 

zdrojů bude práce čerpat i ze sekundárních a terciárních zdrojů (monografie, odborné 

studie a články domácích i zahraničních autorů, a konečně také z článků v médiích za 

účelem co nejaktuálnějšího popisu této neustále se vyvíjející problematiky). 

 

 

                                                 
47

 Evropská síť provozovatelů přenosových soustav (ENTSOG) vydává každoročně plán rozvoje sítí 

v EU. Vydání z roku 2017 nám poslouží k vytvoření zmiňovaného přehledu.  



   

 

18 

  

2 Energetická politika a bezpečnost Ruské federace 
 

Ruská federace je významným aktérem v oblasti energetiky, největším celosvětovým 

vývozcem zemního plynu a disponující největšími světovými zásobami zemního plynu 

(viz příloha č. 1). Ten je ruskou vládou považován za strategickou surovinu a příjmy z 

jeho prodeje tvoří významnou položkou ruského státního rozpočtu, přičemž se 

významnou mírou podílejí na hospodářském růstu země. Největší ruskou plynárenskou 

společností, která od roku 2006 disponuje monopolem na vývoz plynu
48

 je Gazprom, 

jejímž většinovým vlastníkem je stát a je tedy podřízena jeho energetické politice.  

Těžba a vývoz zdrojů energie jsou státem vnímány jako strategicky důležitá odvětví, 

nad kterými musí vykonávat důslednou kontrolu. Z teoretického hlediska se aktuální 

ruská energetika blíží konceptu bezpečnostního supra-sektoru podle Palonkorpiho.
49

 Je 

předpokladem pro ekonomický výkon a bezpečnost země, protože na ziscích z exportu 

energetických surovin je silně závislý jeho státní rozpočet a stabilita vlády.
50

 Kvůli 

významným příjmům z prodeje těchto zdrojů jsou považovány za nástroj hospodářského 

rozvoje a potažmo i za nástroj zahraniční politiky Ruska, a proto mají být maximálně 

využity. Rusko vnímá energetickou politiku jako nástroj k dosažení multipolarity a 

rovnosti s ostatními velkými aktéry mezinárodních vztahů, jako jsou Spojené státy, EU, 

Čína apod.
51

 Lough v této souvislosti říká, že energetické zdroje v ruské politice 

postupně nahradily pozici jaderných zbraní jako významného politického imperativu.
52

 

Není tedy možné oddělovat ekonomický a geopolitický faktor, jelikož jsou oba 

významnou součástí ruské energetické politiky a potažmo bezpečnosti. 

Primárním cílem ruské energetické politiky je udržet si (případně posílit) přítomnost na 

evropském trhu, s kterým je země historicky nejvíce spjata a je s ním propojena robustní 

infrastrukturou (viz příloha č. 2). Příjmy z prodeje plynu evropským odběratelům tvoří 

                                                 
48

 TICHÝ, Lukáš. Vztahy mezi Evropskou unií a Ruskou federací v sektoru zemního plynu, 

Středoevropské politické studie, 2011, roč. 13, č. 2-3 [online, citováno dne 27.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451.  
49

 PALONKORPI, Mikko. Matter over Mind? Securitizing Regional Energy Interdependencies. Helsinki: 

Aleksanteri Institue, University of Helsinki, 2008, str. 16. 
50

 Ibid., str. 16.  
51

 TICHÝ, Lukáš. Vztahy mezi Evropskou unií a Ruskou federací v sektoru zemního plynu, 

Středoevropské politické studie, 2011, roč. 13, č. 2-3. Dostupné z: 

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451. 
52

 LOUGH, John. Russia's Energy Diplomacy. Londýn: Chatham House, 2011, str. 2.  

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451
http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451


   

 

19 

  

až 60 % celkových příjmů Gazpromu a přibližně 20 % ruského státního rozpočtu.
53

 Část 

prostředků státního rozpočtu je spravována odděleně v tzv. Rezervním fondu, který 

slouží jako jakási rezerva pro případ, že dojde k výpadku příjmů státního rozpočtu 

plynoucích z energetických surovin vlivem významného snížení jejich cen na světových 

trzích, v roce 2016 však došlo ke značnému odčerpání těchto rezervních prostředků z 

důvodu pokrytí deficitu státního rozpočtu a kurzových výkyvů.
54

 

Manévrovací schopnost Ruska v případě snížení příjmů je tedy významně omezena. To 

se jeví jako velká nevýhoda, zejména v souvislosti s tím, jak evropské země závislé na 

ruském vývozu začaly v reakci na opakované použití dodávek zemního plynu jako 

„energetické zbraně“ vnímat tuto závislost jako potenciální ohrožení své energetické 

bezpečnosti a začaly se chovat způsobem, který zrcadlově ohrožuje energetickou 

bezpečnost Ruska. Jak bylo zdůrazněno v teoretické kapitole, existuje diametrální 

odlišnost v přístupu k energetické bezpečnosti producentských a odběratelských zemí a 

tato optika sehraje důležitou roli při pozdějším zhodnocení diverzifikačních snah 

jednotlivých aktérů.  

Svou energetickou bezpečnost považuje Rusko za jednu z klíčových oblastí své národní 

bezpečnosti. Nejvýznamnějším strategickým dokumentem určujícím ruskou 

energetickou politiku je Energetická strategie Ruské federace do roku 2030, která byla 

v roce 2016 aktualizována a rozšířena do roku 2035. Cílem energetické politiky Ruska 

je podle tohoto dokumentu maximalizovat efektivní využívání přírodních zdrojů energie 

a potenciál energie pro udržení hospodářského růstu a zlepšení kvality života 

obyvatelstva, a podporovat posílení zahraniční ekonomické pozice země.
55

 Strategie 

obsahuje i poměrně obsáhlou část týkající se výhledu poptávky po ruských 

energetických zdrojích na světových trzích s energií, jejíž stabilita je významným 

aspektem ruské energetické bezpečnosti. V této oblasti je jedním ze stanovených cílů 

„geografická a produktová diverzifikace ruského vývozu energie za podmínek 

stabilních a rostoucího dodávek energie největším světovým odběratelům,“
56

 ale také 

                                                 
53

 TICHÝ, Lukáš. Controversial Issues in the EU-Russia Energy Relations, Centre for European and 

North Atlantic Affairs [online, citováno dne 9.5.2017]. Dostupné z: 

http://cenaa.org/analysis/controversial-issues-in-the-eu-russia-energy-relations/. 
54

 BusinessInfo.cz: Rusko: Základní charakteristika teritoria, ekonomický přehled [online] červen 2017 

[citováno dne 26.7.2017]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/rusko-zakladni-

charakteristika-teritoria-19083.html#sec4. 
55

 Ministerstvo energetiky Ruské federace: Energy Strategy of Russia for the period up to 2030, Moskva, 

2010, 172 str. [online, citováno dne 1.5.2017]. Dostupné z: 

http://www.energystrategy.ru/projects/docs/ES-2030_(Eng).pdf, str. 10. 
56

 Ibid., str. 15. 

http://cenaa.org/analysis/controversial-issues-in-the-eu-russia-energy-relations/
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/rusko-zakladni-charakteristika-teritoria-19083.html#sec4
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/rusko-zakladni-charakteristika-teritoria-19083.html#sec4
http://www.energystrategy.ru/projects/docs/ES-2030_(Eng).pdf


   

 

20 

  

„potřeba udržování stabilních obchodních vztahů s tradičními zákazníky a stejně stabilní 

vztahy na nových trzích.“
57

 Mnohem konkrétnější je pasáž explicitně zmiňující 

diverzifikaci své odběratelské základny, kde se zmiňuje: „současně bude podíl 

evropských trhů s energií na celkovém objemu ruského vývozu energie neustále klesat 

díky diverzifikaci vývozu na východní trhy s energií (Čína, Japonsko, Jižní Korea a 

další země asijsko-pacifické oblasti)“ přičemž „podíl východních trhů na vývozu 

zemního plynu vzroste z 0 na 19-20%.“
58

 Detailněji se možnosti ruské expanze na 

asijské trhy budeme věnovat v páté kapitole této práce. 

Dalším důležitým dokumentem je Národní bezpečnostní strategie Ruské federace. Zde 

se setkáváme s již dříve vyslovenou myšlenkou, že ruské energetické zdroje (ropa a 

plyn) mají charakter zahraničně-politického nástroje a že energetická politika má 

sledovat zahraniční zájmy Ruska.
59

 Toto vnímání je v rozporu s liberálním pojetím 

evropské energetické politiky, které bude popsáno v následující kapitole. V obou 

strategických dokumentech je navíc kladen důraz na ústřední roli státu ve 

vykonávání energetické politiky, což jde přímo proti principům ukotveným ve Smlouvě 

o Energetické chartě, která mimo jiné představuje rámec pro mezinárodní energetickou 

spolupráci mezi spotřebitelskými a producentskými zeměmi Eurasie s cílem rozvíjet 

jejich energetický potenciál. Smluvní strany uznávají, že tranzit energetických produktů 

přes jejich území má probíhat v podmínkách liberálních tržních principů, které 

napomáhají rozvoji konkurenčních trhů při současném omezování možnosti státu 

vstupovat do těchto procesů.
60

 Rusko Smlouvu o Energetické chartě sice podepsalo, ale 

nikdy neratifikovalo z důvodu neshody s některými opatřeními, jako byl výše uvedený 

příklad.  

 

 

 

                                                 
57

 Ibid., str. 22. 
58

 Ibid., str. 23. 
59

 NEWNHAM, Randall. Oil, carrots, and sticks: Russia’s energy resources as a foreign policy tool, 

Journal of Eurasian Studies, 2011, roč. 2, č. 2, str. 134-143. 
60

 Energetická charta: Transit Protocol [online, citováno dne 7.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.energycharter.org/what-we-do/trade-and-transit/transit-protocol/.  

http://www.energycharter.org/what-we-do/trade-and-transit/transit-protocol/


   

 

21 

  

3 Energetická politika a bezpečnost EU  
 

V této kapitole budou nejdříve představeny klíčové pilíře evropské energetické politiky 

v rámci relativně nového konceptu energetické unie a proces vytváření integrovaného 

vnitřního trhu s plynem, přičemž budeme sledovat, do jaké míry zde rezonuje snaha o 

zajištění energetické bezpečnosti. Následně se budeme věnovat aspektům závislosti EU 

na dovozu zemního plynu ze třetích zemí, které nám později v práci umožní lépe 

pochopit charakter vzájemné závislosti ve vztahu s Ruskem. 

 

3.1 Evropská energetická unie 

Projekt energetické unie, za který zodpovídá místopředseda Evropské komise Maroš 

Ševčovič, byl představen 25. února 2015 a od té doby probíhají kontinuální snahy o jeho 

implementaci. Při jeho zahájení měl Šefčovičův projev naprosto zjevnou bezpečnostní 

dimenzi: 

„Dnes začínáme nejambicióznější evropský energetický projekt od 

Evropského společenství uhlí a oceli. Projekt, který integruje našich 28 

evropských energetických trhů do jedné energetické unie, pomůže 

Evropě stát se méně energeticky závislou a poskytne předvídatelnost, 

kterou investoři nutně potřebují pro vytváření pracovních míst a pro růst. 

Dnes jsme zahájili zásadní přechod směrem k nízkouhlíkové ekonomice, 

která je příznivá pro klima, směrem k energetické unii, která klade 

občany na první místo a zajistí jim nabídku cenově dostupnější, 

bezpečnější a udržitelnější energie. Spolu se všemi ostatními komisaři, 

kteří úzce spolupracovali v projektovém týmu a s podporou celé Komise, 

jsem nyní odhodlán proměnit myšlenku energetické unie ve 

skutečnost.“
61

 

Tento rámec energetické unie usiluje o paradigmatickou změnu přístupu k energetické 

politice. Ačkoliv tento nový přístup zohledňuje, že energetika disponuje nejenom 

bezpečnostními, ekonomickými a environmentálními aspekty, nezabývá se jimi 

                                                 
61

 Evropská komise: Energy Union: secure, sustainable, competitive, affordable energy for every 

European [online] únor 2015 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné z: http://europa.eu/rapid/press-

release_IP-15-4497_en.htm.  

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4497_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4497_en.htm


   

 

22 

  

odděleně, ale usiluje o tzv. holistický přístup. Je důležité zmínit, že energetická unie 

není novou myšlenkou, zjednodušeně řečeno se jedná „pouze“ o zastřešení jednotlivých 

aspektů energetické politiky jedním souborným konceptem.  

Abychom lépe porozuměli metodám, které si EU stanovila za účelem dosažení cílů 

zmíněných výše v projevu komisaře Šefčoviče, je potřeba znát hlavní pilíře energetické 

unie, které jsou definovány v Rámcové strategii k vytvoření odolné energetické unie s 

pomocí progresivní politiky v oblasti změny klimatu.
62

 Jedná se o: 

1) bezpečnost dodávek energie, solidaritu a důvěru, 

2) plně integrovaný evropský trh s energií, 

3) energetickou účinnost přispívající ke zmírnění poptávky, 

4) dekarbonizaci hospodářství, 

5) výzkum, inovace a konkurenceschopnost. 

Bezpečnost dodávek zemního plynu hraje v EU významnou úlohu, protože jejich vážné 

narušení může mít dopad na všechny členské státy. V roce 2014, v reakci na nelegální 

anexi Krymského poloostrova a z toho vyvěrajících obav z bezpečnosti dodávek 

zemního plyn z Ruské federace přes Ukrajinu, byl na celoevropské úrovni proveden 

zátěžový test schopnosti evropské plynárenské soustavy krátkodobě čelit výpadkům 

dodávek ruského plynu. Z testu vyplynulo, že v případě závažného narušení dodávek 

nejsou čistě vnitrostátní přístupy vzhledem ke svému rozsahu příliš účinné, přičemž 

přístup založený na intenzivnější spolupráci členských států je schopen výrazně snížit 

negativní dopady mimořádně závažného narušení dodávek v nejzranitelnějších 

členských zemích. V reakci na krize v oblasti dodávek je tedy „nezbytné zajistit 

solidaritu a koordinaci“ členských států.
63

 

Nyní se zaměříme na dimenzi plně integrovaného trhu s energií, kterou si v souladu se 

zaměřením výzkumu zúžíme na trh se zemním plynem. 

                                                 
62

 Ačkoliv představují cíle pro oblast energetiky a klimatu důležitou součást tvorby energetické politiky 

EU, tato oblast není předmětem tohoto výzkumu a proto zde nebude analyzována. Plný text strategie je 

dostupný zde: Evropská komise: Rámcová strategie k vytvoření odolné energetické unie s pomocí 

progresivní politiky v oblasti změny klimatu [online] 2015 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné z: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52015DC0080.   
63

 Evropská komise: Sdělení o schopnosti evropské plynárenské soustavy krátkodobě čelit výpadkům 

dodávek. Připravenost na možné přerušení dodávek z východu během podzimu a zimy 2014/2015. 

[online] 2015 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52014DC0654.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52015DC0080
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52014DC0654
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52014DC0654


   

 

23 

  

3.2 Evropský vnitřní trh s plynem 

Sektor zemního plynu sestává ze tří základních segmentů – tzv. upstream (průzkum, 

těžba a produkce), midstream (přeprava do distribučních uzlů, k velkým průmyslovým 

odběratelům a do elektráren) a downstream (další přeprava ke koncovým spotřebitelům, 

tedy k domácnostem a podnikům).
64

 Pro své specifikace byl tento sektor dlouho 

považován za přirozený monopol, jelikož aktiva, které jsou pro výše vyjmenované 

činnosti vybudované, s sebou nesou vysoké fixní náklady a nelze je jednoduše 

přesunout nebo využívat k jiným účelům v případě změny na straně poptávky či 

nabídky. Obchod s plynem tak byl ještě donedávna charakterizován dlouhodobými 

kontrakty, což znamenalo značné ekonomické bariéry pro vstup dalších aktérů na trh. 

Toto pojetí již ale v současnosti přestává platit, jelikož intervence „shora“ na evropském 

trhu podpořily zvýšenou konkurenci a otevřený přístup k přepravní síti. Kromě toho, 

vzhledem ke vzniku aktivního spotového trhu zmíněné bariéry pro vstup již nejsou 

udržitelné.
65

 

Na evropském trhu s plynem již od 90. let probíhá proces zvyšování konkurence a 

celkové liberalizace s cílem vytvoření jednotného integrovaného trhu, který nejen že 

mění způsob uspořádání a koordinace, ale i přítomnost a roli aktérů na trhu.  Tento 

proces dnes ještě ani zdaleka není u konce a je potřeba zmínit, že rozšířením EU v roce 

2004 o země, které byly dříve součástí Varšavské smlouvy a historicky měly jednoho 

dominantního dodavatele zemního plynu, se jeho potřeba zintenzivnila. 

Evropská komise zahájila liberalizaci vnitřního trhu s plynem v roce 1996 a v roce 2009 

již byly přijaty tři legislativní balíčky se zásadním dopadem na energetický sektor.
66

 

První balíček z roku 1998 byl zastáncem pomalého a postupného otevírání trhu, aby se 

předešlo možným šokům z náhlých změn. Druhým balíčkem přijatým v roce 2003 byly 

ustanoveny antidiskriminační principy a na trhy přinesl vyšší konkurenci. Třetí 

energetický balíček, přijatý v roce 2009, položil základy pro vytvoření vnitřního trhu 

s energií a přispěl k větší integraci, liberalizaci a regionální spolupráci na energetickém 

trhu. Představil koncept tzv. odděleného vlastnictví, tedy nemožnost do té doby 

                                                 
64

 CORRELJÉ, Aad. The European Natural Gas Market, Curr Sustainable Renewable Energy Rep, 2016, 

č. 3, str. 28–29. 
65

 Ibid., str. 29-30. Srov. CRAMER, Curtis. Natural Gas Pipelines and Monopoly, Public Utility 

Regulation [online, citováno dne 30.6.2017]. Dostupné z: https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-

94-009-2508-3_8.  
66

 Evropský parlament: Vnitřní trh s energií [online, citováno dne 7.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.7.2.html.  

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-009-2508-3_8
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-009-2508-3_8
http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.7.2.html


   

 

24 

  

poměrně časté integrace výrobních, přepravních a distribučních funkcí v jedné 

společnosti v odvětví zemního plynu a elektřiny. Energetické společnosti působící v EU 

byly proto nuceny prodávat své dodavatelské sítě nebo je přesunout pod nezávislý 

management, pokud nebyla Evropskou komisí udělena výjimka.
67

 Obsahuje také princip 

přístupu třetích stran (third party access) k plynovým infrastrukturám. Jack Sharples 

tvrdí, že zmíněný vývoj na evropském vnitřním trhu se zemním plynem ohrožuje ruskou 

energetickou bezpečnost, a to především nejistotou pokračující účastí Ruska na tomto 

trhu.
68

 

Dalším důležitým milníkem je bezpochyby v letošním roce přijaté nařízení Evropského 

parlamentu a Rady EU o opatřeních na zajištění bezpečnosti dodávek zemního plynu. 

To má za cíl zaručit, že v případě vážnějšího přerušení dodávek plynu anebo změny 

klimatických podmínek budou přijata všechna nezbytná opatření k zajištění 

nepřerušených dodávek v celé EU tak, aby nebyl narušen trh se zemním plynem.
69

  

Na tomto místě tedy můžeme shrnout, že pokud jde o dopad tohoto vývoje na 

energetickou bezpečnost EU, liberalizovaný vnitřní trh se zemním plynem sice 

nepomůže odstranit závislost Evropy na dovozu energie ze třetích zemí, vytváří ale 

podmínky pro zvyšování konkurence (princip volného přístupu třetích stran) a tím může 

přispět ke zvýšení diverzifikace, ovšem pouze v případě, že bude dostupná potřebná 

infrastruktura umožňující distribuci plynu do všech zemí. Pokud jde o energetickou 

unii, jedním z její pěti pilířů je bezpečnost dodávek, která je zásadním aspektem 

energetické bezpečnosti spotřebitelských zemí EU. Další pilíře pro cíle tohoto výzkumu 

nejsou pro tento výzkum relevantní. 

 

                                                 
67

 Ibid.  
68

 Sharples ve své studii hodnotí dopady změn organizace evropského trhu se zemním plynem na 

Gazprom a dospívá k závěru, že Gazpromu nezbývá nic jiné, než se přizpůsobit měnícím se podmínkám 

na trhu EU. To se týče několika aspektů včetně spotových cen, obchodování s plynem, vlastnictví 

zásobníků plynu a přepravní infrastruktury a prodeje zemního plynu konečným spotřebitelům. Klíčová je 

zde reciprocita a slibný potenciál pro budoucí zisk menšinových podílů na výrobě plynu a prodeji plynu 

mezi ruskými a evropskými energetickými společnostmi. SHARPLES, Jack. Russian approaches to 

energy security and climate change: Russian gas exports to the EU, Environmental Politics, 2013, roč. 22, 

č. 4. [online, citováno dne 7.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09644016.2013.806628.  
69

 Návrh nařízení o opatřeních na zajištění bezpečnosti dodávek zemního plynu a o zrušení nařízení (EU) 

č. 994/2010  [online] 2016 [citováno dne 20.6.2017]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52016PC0052. 

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09644016.2013.806628
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52016PC0052
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52016PC0052


   

 

25 

  

3.3 Dovozní závislost EU na dodávkách plynu ze třetích zemí  

Závislost zemí EU na dovozu energie se od 80. let minulého století (kdy činila necelých 

40 % hrubé domácí spotřeby energie) postupně zvyšovala – v současnosti se pohybuje 

na úrovni 54 %, přičemž žádná členská země dnes není čistým vývozcem energie. Jak 

již bylo zmíněno v úvodu, domácí produkce v EU vykazuje sestupnou tendenci – 

Nizozemsko postupně omezuje těžbu kvůli zemětřesením v provincii Groningen, 

největším ložisku zásob plynu (za poslední čtyři roky poklesla téměř na polovinu a 

podle posledních dostupných údajů jsou zásoby země vyčerpány již z 80 %).
70

 V roce 

2016 tak bylo Nizozemsko sesazeno z pomyslné příčky největšího producenta zemního 

plynu v EU Spojeným královstvím. To se ale kvůli rovněž klesající domácí produkci 

stává čím dál tím víc závislé na zahraničním dovozu plynu, v současnosti dováží již cca 

60 % své spotřeby.
71

 Problematickou pro energetickou bezpečnost EU ale zdaleka není 

pouze snižující se domácí produkce zemního plynu. K dalším výzvám, jimž Evropané v 

této oblasti čelí, patří nedostatečná míra diverzifikace, kolísavé ceny, rostoucí 

celosvětová poptávka po energii, bezpečnostní rizika týkající se třetích producentských 

a tranzitních zemí, klimatické změny a hrozby s nimi související, pomalý pokrok v 

oblasti energetické účinnosti, výzvy spojené se zvyšujícím se podílem obnovitelných 

zdrojů energie v energetickém mixu a potřeba větší transparentnosti a integrace 

energetických trhů.
72

  

Skutečnost, že i po odeznění hospodářské krize a relativní stabilizaci ekonomické 

situace potřebuje EU dovážet více než polovinu objemu své celkové poptávané energie, 

je dlouhodobým základem pro obavy evropských autorit v oblasti zajištění energetické 

bezpečnosti. Průměrný podíl ruských dodávek na dovozu plynu do EU celkově je 

zhruba třetinový, je však důležité připomenout, že v jednotlivých členských státech EU 

existuje různá míra závislosti na dodávkách ruského plynu, přičemž region V4 patří 

mezi ty nejvíce závislé. 

 

                                                 
70

 BOERSMA, Tim. The end of Dutch natural gas production as we know it, Brookings, 2016 [online, 

citováno dne 29.6.2017]. Dostupné z: https://www.brookings.edu/blog/order-from-chaos/2016/08/04/the-

end-of-dutch-natural-gas-production-as-we-know-it/. 
71

 VAUGHAN, Adam. Qatar crisis highlights rising UK energy reliance on imports, The Guardian 

[online] červen 2017 [citováno dne 5.6.2017]. Dostupné z: 

https://www.theguardian.com/business/2017/jun/08/qatar-crisis-highlights-rising-uk-energy-reliance-on-

imports.  
72

 Evropský parlament: Energetická politika: obecné zásady [online, citováno dne 7.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.7.1.html. 

https://www.brookings.edu/blog/order-from-chaos/2016/08/04/the-end-of-dutch-natural-gas-production-as-we-know-it/
https://www.brookings.edu/blog/order-from-chaos/2016/08/04/the-end-of-dutch-natural-gas-production-as-we-know-it/
https://www.theguardian.com/business/2017/jun/08/qatar-crisis-highlights-rising-uk-energy-reliance-on-imports
https://www.theguardian.com/business/2017/jun/08/qatar-crisis-highlights-rising-uk-energy-reliance-on-imports
http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.7.1.html


   

 

26 

  

4 Charakteristika energetických vztahů EU (zemí V4) 

a Ruské federace pomocí teorie vzájemné závislosti  
 

Závěry vyplývající z předcházejících kapitol nám zde dovolí provést zhodnocení vztahů 

EU, potažmo zemí V4 a Ruska za pomoci aplikace teorie vzájemné závislosti. Tato 

analýza by nám měla poskytnout dostatek informací, abychom v závěru byli schopni 

potvrdit nebo vyvrátit hypotézu č. 1. 

Pokud tvrdíme, že EU je závislá na dovozu ruských energetických zdrojů, pak lze říci, 

že Rusko je silně závislé na příjmech z vývozu zemního plynu a ropy do EU, která je 

dlouhodobě největším odběratelem ruského exportu. Jinými slovy, Rusko jako vývozce 

primárních energetických surovin přispívá k uspokojení evropské poptávky a z druhé 

strany finanční příjmy z EU se podstatnou měrou podílejí na ruském hospodářském 

růstu. Evropští zákazníci totiž historicky vždy platili vyšší ceny za dodávky zemního 

plynu (kvůli jejich nedostatečně diverzifikované importní infrastruktuře), na rozdíl od 

většiny států SNS, které ruský plyn nakupují za „dotované“ ceny. EU (zejména 

západoevropské země) tedy pro Rusko skutečně představuje lukrativní exportní trh. 

Příčinou ruské závislosti na evropském trhu je zejména skutečnost, že země nedokázala 

dostatečně zajistit svou energetickou bezpečnost (definovanou pozicí producenta). 

Vzhledem k tomu, že pro ruský státní rozpočet jsou příjmy z vývozu ropy a plynu 

důležité, důraz měl být v uplynulých letech kladen na zajištění stability poptávky po 

těchto strategických komoditách. Selhání ruského energetického sektoru v oblasti 

diverzifikace své odběratelské základny a diverzifikace ekonomiky pro snížení podílu 

výnosů z vývozu na domácím HDP tedy vedlo k tomu, že ruská vláda je silně závislá na 

vývozu energie jednoho majoritního odběratelského teritoria a navíc většina tohoto 

vývozu vede přes aktuálně nestabilního tranzitního partnera.
73

 Pokud je tedy vzájemná 

závislost definována jako závislost dvou států na společném obousměrném obchodu, 

pak Rusko a EU bezpochyby sdílejí vzájemnou závislost na trhu se zemním plynem. 

Nyní se pokusíme o objasnění dopadů vzájemné závislosti na jednotlivé aktéry za 

použití dříve vysvětlených faktorů citlivosti (sensitivity) a zranitelnosti (vulnerability). 

Citlivost EU se v tomto případě pojí se snížením objemu dodávek zemního plynu z 

Ruska, přičemž zranitelnost bychom posuzovali, pokud by nastal kompletní výpadek 

                                                 
73

 Tato situace se ovšem v současné době postupně mění zásluhou diverzifikace tras ruských dodávek do 

EU. Podrobněji se tímto budeme zabývat v páté kapitole. 



   

 

27 

  

dodávek ruského plynu. Zatímco ruská citlivost se váže ke scénáři, kdy by někteří 

odběratelé v EU za dodávky plynu nezaplatili, případně by zaplatili nižší než 

domluvenou cenu, zranitelnost Ruska souvisí s úplným výpadkem příjmů za plyn 

dodávaný do EU.
74

 

Ze scénáře, kdy Rusko na vývozu plynu do EU vydělá méně, než bylo domluveno 

v kontraktech a z ruského rozpočtu tak vypadne část finančních zdrojů, faktor citlivosti 

by pravděpodobně byl nezanedbatelný, nelze však určit přesnou míru (záleželo by totiž 

na konkrétní výši vypadnutých příjmů). Pokud by se jednalo např. o příjmy z regionu 

V4, který nakupuje cca 18 % ruského vývozu plynu, nebyla by sice mezera v rozpočtu 

tak značná, ale výpadek příjmů by Rusko jistě pocítilo, zejména protože tuto část příjmů 

nemá kde nahradit. V případě úplného výpadku příjmů plynoucího z EU již můžeme 

s jistotou tvrdit, že míra zranitelnosti by byla, vzhledem k jejímu podstatnému podílu 

(70,9 %) na celkovém ruském exportu plynu a tedy i na státním rozpočtu, vysoká, ne-li 

téměř maximální. V hypotetickém scénáři částečného či úplného výpadku dodávek 

ruského plynu by EU neměla pokrytou maximálně třetinu své spotřeby
75

, což 

nepředstavuje závratnou míru zranitelnosti. Problém však nastane, když vezmeme do 

úvahy efekt tohoto výpadku v zemích V4, které mají mnohem vyšší podíl dovozu 

ruského plynu (každá více než 70 %) v porovnání průměrné hodnoty celé EU. 

Zranitelnost v jejich případě je nezanedbatelně vysoká a je velice úzce spojena 

s dostupností alternativních zdrojů a tras dodávek, tedy s mírou diverzifikace, jak jsme 

si ji definovali v teoretické kapitole. Tyto hypotetické scénáře, jakkoliv pravděpodobné 

či nepravděpodobné, jasně ukazují, že mezi zeměmi V4 a Ruskem existuje asymetrická 

vzájemná závislost ve prospěch Ruska, zatímco vztah mezi EU-28 a Ruskem lze rovněž 

popsat asymetrickou vzájemnou závislostí, tentokrát ale v ruský neprospěch.  

Významným faktorem u míry zranitelnosti je jednak závislost na ruském plynu a také 

dostupnost alternativních řešení, tedy jinými slovy diverzifikace zdrojů, tras a 

odběratelské základny. Obecně platí, že čím je vyšší míra zranitelnosti, tím větší je 

snaha o diverzifikaci a tedy vymanění se ze vzájemné asymetrické závislosti. 

                                                 
74

 V této souvislosti pouze připomeneme, že příjmy z prodeje plynu evropským odběratelům tvoří až 60 

% celkových příjmů Gazpromu a přibližně 20 % ruského státního rozpočtu. 
75

 EU by navíc mohla tento výpadek dodávek částečně pokrýt ze zásobníků (v roce 2014 byla jejich 

celková kapacita 101 mld. m
3
) nebo alternativních zdrojů jako jsou např. zvýšené dodávky LNG ze třetích 

zemí. Tyto alternativy by samozřejmě fungovaly pouze v případě dostatečně propojeného vnitřního trhu – 

i o tom budou pojednávat následující kapitoly. 



   

 

28 

  

Z uvedených poznatků získaných v této kapitole se nám potvrdily závěry 

z předcházejících kapitol, tedy že zatímco země V4 nemají dostatečně vyvinutou 

diverzifikaci zdrojů, Rusku scházejí alternativní odběratelské trhy. V následující 

kapitole se budeme soustředit na to, zda a jak o tuto diverzifikaci jednotliví aktéři usilují 

a jaký dopad mohou tyto snahy mít na již potvrzenou asymetrickou závislost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

29 

  

5 Diverzifikační scénáře Ruské federace 
 

Následující dvě kapitoly mají za cíl představení a analýzu různých diverzifikačních 

scénářů Ruské federace a zemí V4 ve smyslu diverzifikace zdrojů, tras a odběratelské 

základny. V závěru práce bychom pak především na základě poznatků z těchto kapitol 

měli být schopni potvrdit nebo vyvrátit hypotézy č. 2 a 3. 

Ruské diverzifikační snahy můžeme rozdělit do dvou větví, přitom obě sledují již dříve 

zmíněné cíle zakotvené v ruské energetické strategii. Ta první sleduje cíl rozšířit 

odběratelskou základnu o východní (asijské) trhy, zatímco druhá sleduje cíl udržování 

stabilních vztahů se stávajícími odběrateli. Důraz této podkapitoly je kladen na aktuálně 

plánované diverzifikační projekty. 

 

5.1.1 Nové odběratelské trhy v Asii 

Již v roce 2013 se prezident Putin vyjádřil, že v energetické oblasti se „asijsko-

tichomořská oblast rychle rozvíjí, její spotřeba rychle roste a Rusko [zde] může hrát 

významnou roli.“
76

 Za účelem získání nových zákazníků v Asii (tzv. Eastern Gas 

Program s orientací na Čínu, Japonsko a Jižní Koreu) vybudoval Gazprom zařízení na 

zkapalňování zemního plynu a zároveň plánuje vybudovat několik nových pozemních 

přepravních tras s potenciálem dodávat plyn na východní trhy, například soustavu 

Sachalin-Chabarovsk-Vladivostok nebo dva plynovody do Číny.
77

 Není asi potřeba 

zdůrazňovat, jak nákladné budou investice do nové infrastruktury umožňující přepravu 

významnějších dodávek ruského plynu na asijské trhy. 

Z pohledu energetické bezpečnosti se diverzifikace odběratelských trhů pro Rusko jeví 

jako dobrá příležitost pro vymanění se ze vzájemné asymetrické závislosti na EU, nebo 

alespoň pro zmírnění jejích negativních dopadů. Realita je však jiná. Jeví se 

nepředstavitelné, že při současném stavu chybějící infrastruktury a zatím nejistou 

poptávkou – možná s výjimkou Číny, se kterou má Rusko od roku 2014 podepsaný 

                                                 
76

 DYOMKIN, Denis. Russia can find niche in Asian gas market: Putin, Reuters, 2013 [online, citováno 

dne 20.7.2017]. Dostupné z: http://www.reuters.com/article/us-russia-gas-asia-

idUSBRE96G0D920130717. 
77

 TICHÝ, Lukáš. Vztahy mezi Evropskou unií a Ruskou federací v sektoru zemního plynu, 

Středoevropské politické studie, 2011, roč. 13, č. 2-3 [online, citováno dne 27.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451.  

http://www.reuters.com/article/us-russia-gas-asia-idUSBRE96G0D920130717
http://www.reuters.com/article/us-russia-gas-asia-idUSBRE96G0D920130717
http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451


   

 

30 

  

třicetiletý kontrakt na dodávky 38 mld. m
3
 plynu ročně,

78
 což ale s objemy dodávanými 

na evropský trh není srovnatelné – by asijský trh v dohledné budoucnosti mohl naradit 

ten evropský v pozici majoritního odběratele ruského plynu.  

 

5.1.2 Plynovody Nord Stream a Nord Stream 2 

V této podkapitole bude představen na evropské půdě velice diskutovaný a mediálně 

popularizovaný projekt, který umožňuje Rusku dosáhnout jistou diverzifikaci tras svých 

vývozů do EU. Jedná se o plynovod Nord Stream a jeho aktuálně plánované (a zatím 

nerealizované) rozšíření. 

 

Mapa č. 1: Trasa plynovodu Nord Stream a plánovaná trasa jeho rozšíření 

Zdroj: Gazprom 

 

Od října 2012 je v plném provozu plynovod Nord Stream, položený na dně Baltského 

moře, který propojil ruský Vyborg s německým Greifswaldem. Projekt je také první 

přímou plynovou infrastrukturou mezi EU a Ruskou federací neprocházející územím 

                                                 
78

 Orientace Ruska na Čínu v oblasti dodávek zemního plynu se jeví jako nejlogičtější diverzifikační 

scénář, zejména vzhledem ke geografické blízkosti, možnosti přímého propojení (a tedy neexistenci 

tranzitních zemí) a rostoucí poptávce Číny po plynu. LUHN, Alec; MACALISTER, Terry. Russia signs 

30-year deal worth $400bn to deliver gas to China, The Guardian [online] květen 2014 [citováno dne 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiTu7HUzrLVAhUBZlAKHQGTD4YQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.ceskatelevize.cz%2Fct24%2Fekonomika%2F2099411-gazprom-chce-mit-v-evrope-jeste-silnejsi-pozici-pomoci-mu-ma-nord-stream-2&psig=AFQjCNH4asTrfjQ2qUESgqeKWTE4pkgahQ&ust=1501559337778031


   

 

31 

  

žádné tranzitní země. Skládá se ze dvou paralelních potrubí o celkové kapacitě 55 

miliard metrů krychlových plynu ročně. Vlastníkem a provozovatelem tohoto 

plynovodu je konsorcium Nord Stream AG sídlící ve Švýcarsku, které tvoří pět 

společností – ruský Gazprom (s většinovým podílem 51 %), německá dceřiná 

společnost BASF Wintershall (15,5 %), německá společnost E. ON Ruhrgas (15,5 %), 

nizozemská Gasunie (9 %) a francouzská ENGIE (9 %). Celková výše investic do 

tohoto projektu činila 7,4 miliardy EUR. Zajímavostí je, že bývalý německý kancléř 

Gerhard Schröder zastává funkci předsedy dozorčí rady konsorcia Nord Stream AG a 

byl hlasitým podporovatelem projektu, přičemž stál za dohodou o jeho financování 

německými penězi, za což čelil velké kritice ze strany západní veřejnosti a rovněž 

podezření ze střetu zájmů.
79

 V roce 2016 byl navíc jmenován předsedou představenstva 

společnosti Nord Stream 2, která stojí za projektem rozšíření plynovodu Nord Stream o 

dvě nová potrubí navyšující kapacitu plynu dováženého do EU na dvojnásobek.
80

 

Plynovod Nord Stream 2, z větší části kopírující trasu svého předchůdce, by měl být 

veden přes výlučné ekonomické zóny Finska, Švédska, Dánska a Německa a pobřežní 

vody Německa a Dánska. Projekt bude ruský plyn dopravovat do Německa, Nizozemí, 

Francie, České republiky, Slovenska, Rakouska, Maďarska, Itálie a dalších států Evropy 

a není vyloučeno, že přinese zvýšení závislosti těchto zemí na dodávkách z Ruska. 

Kombinací těchto plynovodů by totiž do EU proudilo 110 mld. m
3
 zemního plynu 

ročně, tedy 80 % celkového dovozu plynu do EU. 

Tato výše rozhodně není zanedbatelná a je důvodem, proč jsou hlasy zdůrazňující obavu 

ze zvyšování závislosti EU na ruském plynu slyšet mnohem více, než před výstavbou 

Nord Streamu. S touto úrovní objemu se však na scéně objevuje také možnost opuštění 

tranzitu ruského plynu přes Ukrajinu,
81

 což je nepřijatelný důsledek rozšíření pro mnohé 

                                                                                                                                               
5.6.2017]. Dostupné z: https://www.theguardian.com/world/2014/may/21/russia-30-year-400bn-gas-deal-

china.  
79

 Schroeder attacked over gas post, BBC [online] prosinec 2005 [citováno dne 5.7.2017]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/europe/4515914.stm.  
80

 Na začátku září 2015 podepsaly ruský Gazprom, E. ON (Německo), BASF/Wintershall (Německo), 

ENGIE (Francouzsko), OMV (Rakousko) a Royal Dutch Shell (Nizozemí/Spojené království) 

akcionářskou dohodu o spolufinancování projektu. Nord Stream 2: Project [online] 2017 [citováno dne 

20.4.2017]. Dostupné z: https://www.nord-stream2.com/.  
81

 Gazprom má v úmyslu ukončit tranzit přes ukrajinskou trasu do roku 2019, což je ale obecně 

zpochybňované vzhledem k řade dlouhodobých kontraktů s některými zeměmi EU, kam by při uzavření 

této trasy plyn neměl jak být dopraven. Ukrajina by realizací tohoto projektu přišla o značnou část příjmů 

z tranzitních poplatků, které jdou do státního rozpočtu. Pro představu se jedná o výši přibližně mezi 800 

mil. a 1 mld. dolarů. KALETOVIC, Damir. Will The Global Puppet Masters Destroy Ukraine’s Gas 

Transit Business, Oil Price [online] leden 2017 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné z: 

https://www.theguardian.com/world/2014/may/21/russia-30-year-400bn-gas-deal-china
https://www.theguardian.com/world/2014/may/21/russia-30-year-400bn-gas-deal-china
http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/europe/4515914.stm
https://www.nord-stream2.com/


   

 

32 

  

státy EU, především pak pro země V4.
82

 Snížení nebo úplné opuštění tranzitu přes 

Ukrajinu je považováno za jeden z hlavních důvodů, pro který Rusko realizovalo 

severní trasu. Specifikami ruského a ukrajinského vztahu se tato práce nemá ambici 

zabývat, z teoretického ukotvení tohoto výzkumu je však zřejmé, že se jedná o ruskou 

diverzifikaci tras z důvodu přímého napojení se na odběratele s úmyslem eliminovat 

faktor nestabilní tranzitní země  plynoucí z historické zkušenosti.  

Do určité míry by proto měly s poklesem tranzitu přes své území počítat i Polsko, 

Slovensko
83

 a Maďarsko jelikož navýšení kapacity severní trasy pravděpodobně způsobí 

úbytek přepravovaných objemů „starými“ plynovody (v případě plného využití kapacity 

je možné i úplné pozastavení tranzitu).  

Z výše uvedeného jasně vyplývá, že tři země V4 vystupují proti tomuto projektu, 

zatímco Česká republika zatím oficiálně nevyjádřila své stanovisko, nepřipojila se ani 

ke společnému dopisu několika středo a východoevropských zemí (Slovenska, Litvy, 

Lotyšska, Estonska, Polska, Maďarska a Rumunska) na konci roku 2015 adresovanému 

místopředsedovi Evropské komise Maroši Šefčovičovi, obsahujícím vyjádření jejich 

opozice proti rozšíření plynovodu. Nejvíce hlasitou opozici zastává Polsko, u kterého 

hraje roli i jeho již dříve zmiňovaná ambice stát se plynárenským hubem pro region 

střední a jihovýchodní Evropy. Dlouhodobě negativní je postoj pobaltských zemí, který 

je odůvodněný spíše historickou zkušeností a geopolitickými obavami ze zvyšování 

vlivu Ruska ve střední Evropě. Mimo EU jsou největším odpůrcem Spojené státy 

americké, a to nejen z geopolitických, ale i ekonomických důvodů. Díky velkému 

množství levného plynu vytěženého z břidlic mají totiž Spojené státy potenciál stát se 

významným celosvětovým vývozcem plynu a zvyšování ruské přítomnosti na 

evropském trhu se zemním plynem jde přímo proti této ambici. 

                                                                                                                                               
http://oilprice.com/Energy/Energy-General/Will-The-Global-Puppet-Masters-Destroy-Ukraines-Gas-

Transit-Business.html.  
82

 Za touto pozicí zemí V4 stojí zejména princip solidarity se zeměmi Východního Partnerství. Tato 

iniciativa je navržena tak, aby reagovala na různorodé očekávání východních sousedů ve spojení s 

evropskou integrací a nabídla jim nový typ smluvního vztahu. Tzv. „vylepšená“ evropská politika 

sousedství je také vyjádřením priorit zahraniční politiky visegrádských zemí podporujících evropské 

aspirace Ukrajiny. Více o vztahu zemí V4 a Ukrajiny lze nálezt v této studii: DABOROWSKI, Tomasz. 

Difficult path towards gas partnership:  Visegrad Group countries’ gas cooperation with Ukraine, 

Visegrad Experts [online, citováno dne 6.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.visegradexperts.eu/data/_uploaded/Finals/Tomasz%20Daborowski.pdf.  
83

 Slovenský přepravce plynu Eustream letos popdepsal s Gazpromem rámcovou dohodu o přepravě 

suroviny plynovodní sítě do roku 2050, čím se snížily obavy Slovenska o snížení jeho tranzitního 

významu. Význam České republiky jako tranzitní země by rovněž neměl být ohrožen a mohl by se 

naopak zvýšit díky dostatečné infrastruktuře, která byla vybudována za účelem připojení na plynovod 

http://oilprice.com/Energy/Energy-General/Will-The-Global-Puppet-Masters-Destroy-Ukraines-Gas-Transit-Business.html
http://oilprice.com/Energy/Energy-General/Will-The-Global-Puppet-Masters-Destroy-Ukraines-Gas-Transit-Business.html
http://www.visegradexperts.eu/data/_uploaded/Finals/Tomasz%20Daborowski.pdf


   

 

33 

  

Naopak hlasitou podporou projektu se logicky prezentuje Rusko jakožto většinový 

investor a hlavní a pravděpodobně jediný dodavatel zemního plynu, společně s 

Německem, jehož strategický význam v oblasti přepravy plynu stavbou projektu 

výrazně stoupne. Země, kde sídlí firmy stojící za projektem: Rakousko, Francie, Itálie 

a Nizozemsko. patří mezi tiché podporovatele projektu. 

Komplikací rozšíření plynovodu Nord Stream může být kompatibilita s legislativou EU. 

Komisař pro energetiku a ochranu klimatu Miguel Arias Cañete v červnu letošního roku 

zdůraznil, že Nord Stream 2 nemůže fungovat v právním vakuu ani v právním režimu 

třetí země a Evropská komise proto bude žádat členské státy o mandát pro přímé 

vyjednávání s Ruskem, aby byla zajištěna aplikace zásad práva EU.
84

 Zde ale vyvstává 

otázka, zda plynovod Nord Stream 2, případně jeho část, spadá do působnosti práva EU 

a zda je záměr Evropské komise na místě. Na akademické půdě se různí autoři 

v závěrech svých právních analýz podstatně rozchází. Podle A. Rileyho se na Nord 

Stream 2 právo EU, stejně tak jako mezinárodní konvence a národní legislativa 

dotčených států, vztahuje už z jeho charakteru externího přenosového potrubí vedoucího 

zemní plyn ze třetí země do EU.
85

 K. Talus naopak argumentuje, že na externí 

přenosové soustavy procházející výlučnými ekonomickými zónami se právo EU 

nevztahuje skrze národní legislativu (jak bylo zmíněno výše, části plynovodu by měly 

procházet výlučnými ekonomickými zónami čtyř členských států EU), jelikož se zde 

neuplatňují konkrétní zákony, ve kterých je třetí energetický balíček implementován.
86

  

Pokud mluvíme o třetím energetickém balíčku, jedná se především o směrnici 

2009/73/ES o společných pravidlech pro vnitřní trh se zemním plynem a o nařízení č. 

715/2009 o podmínkách přístupu k plynárenským přepravním soustavám. V případě, 

kdy by měl být posuzován soulad projektu Nord Stream 2 s touto legislativou, by se 

jednalo zejména o podmínku odděleného vlastnictví, přístupu třetích stran, 

transparentních poplatků za přepravu a certifikace vlastníků přepravní soustavy ze 

třetích zemí. Podmínka odděleného vlastnictví říká, že tytéž osoby nejsou oprávněny 

                                                                                                                                               
Nord Stream. Z aktuálního využití zhruba na 50 % se využití kapacity českých tranzitních plynovodů 

zvýší téměř na 100%. 
84

 Evropská komise: Commission seeks a mandate from Member States to negotiate with Russia an 

agreement on Nord Stream 2 [online] červen 2017 [citováno dne 15.6.2017]. Dostupné z: 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1571_en.htm.  
85

 RILEY, Alan. Nord Stream 2: A Legal and Policy Analysis, CEPS Special Report No. 151 , 30 str. 

[online] listopad 2016 [citováno dne 15.6.2017]. Dostupné z: https://www.ceps.eu/publications/nord-

stream-2-legal-and-policy-analysis.    
86

 TALUS, Kim. Application of EU energy and certain national laws of Baltic sea countries to the Nord 

Stream 2 pipeline project, World Energy Law Bus, 2017, roč. 10, č. 1, str. 30-42. 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1571_en.htm
https://www.ceps.eu/publications/nord-stream-2-legal-and-policy-analysis
https://www.ceps.eu/publications/nord-stream-2-legal-and-policy-analysis


   

 

34 

  

vykonávat kontrolu nad podnikem vykonávajícím funkci výroby nebo dodávek plynu a 

zároveň vykonávat kontrolu nad provozovatelem přepravní soustavy. Přístupem třetích 

stran se rozumí povinnost zavedení systému pro přístup k přepravní a distribuční 

soustavě na základě zveřejněných sazeb použitelných na všechny oprávněné zákazníky 

(tarify), včetně dodavatelských podniků, a používaných objektivně a bez diskriminace 

mezi uživateli soustavy. Certifikace udělovaná regulačním orgánem pod dohledem 

Evropské komise je schválena, pokud dotčený subjekt splňuje požadavek odděleného 

vlastnictví a udělení certifikace neohrozí bezpečnost dodávek energie v členském státě a 

v EU jako celku. Pro Nord Stream 2 je problematická kompatibilita se všemi třemi 

podmínkami, pokud tedy právní služba Evropské komise rozhodne o aplikaci třetího 

energetického balíčku na projekt, bude jeho existence ohrožena.  

Další vývoj v této problematice je nepředvídatelný i s ohledem na protichůdné postoje 

členských zemí EU a zcela odmítavou pozicí Spojených států amerických. Jejich pozice 

je totiž klíčová pro přežití projektu, jelikož Senát v nejbližších dnech rozhodne o přijetí 

zákona týkajícího se rozšíření sankcí zaměřených proti Rusku. Návrh tohoto zákona 

uvádí, že Rusko využívá vývoz energie, aby vykořisťovalo své sousedy. Sankce by 

dopadly i na Nord Stream 2, který má podle Spojených států „škodlivé dopady na 

energetickou bezpečnost EU.“
87

  

 

5.1.3 Plynovod Turkish Stream 

 

                                                 
87

 KORTEWEG, Rem. Nord Stream 2 will divide the EU, but new US sanctions will do more harm, 

Euractiv [online] červenec 2017 [citováno dne 3.6.2017]. Dostupné z: 

https://www.euractiv.com/section/energy/opinion/nord-stream-2-will-divide-the-eu-but-new-us-sanctions-

will-do-more-harm/. 

https://www.euractiv.com/section/energy/opinion/nord-stream-2-will-divide-the-eu-but-new-us-sanctions-will-do-more-harm/
https://www.euractiv.com/section/energy/opinion/nord-stream-2-will-divide-the-eu-but-new-us-sanctions-will-do-more-harm/


   

 

35 

  

 

Mapa č. 2: Plánovaná trasa plynovodu Turkish Stream 

Zdroj: Gazprom 

 

Rusko v roce 2014 oznámilo záměr nového infrastrukturního projektu ve spolupráci 

s Tureckem nazvaný Turkish Stream nebo také TurkStream o celkové kapacitě 

63 mld. m
3
 za rok, jenž má z většiny kopírovat trasu původně plánovaného plynovodu 

South Stream, který měl přivádět ruský plyn přes Černé moře na Balkánský polostrov, 

ale nebyl realizován zejména kvůli sporům s EU (jeho konec Rusko oznámilo v roce 

2014).  Turkish Stream dovede ruský plyn jednak do Turecka a také do jihovýchodní 

Evropy k řeckým hranicím.
88

 Tímto krokem Rusko získá nové odbytiště plynu, přičemž 

využije částečně rozestavěnou infrastrukturu plynovodu South Stream, který Turkish 

Stream v podstatě nahrazuje. Problematickým je ale nedostatek navazující infrastruktury 

z Řecka, která by rozvedla plyn dále do Evropy. 

 

Tato kapitola nám poskytla empirický důkaz tvrzení, že navzdory proklamovanému 

úsilí o diverzifikaci své odběratelské základny expanzí na asijské trhy je pro stabilitu a 

energetickou bezpečnost Ruska zásadní udržet poptávku po svém zemním plynu na 

                                                 
88

 Na hranici Turecka a Řecka je plánovaný uzel, přes který chce Rusko dodávat do Evropy 47 mld. m
3
 

zemího plynu ročně. SCHINDLER, Jan. Rusko mění energetickou politiku vůči Evropské unii, TZB Info 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi1-ZWrz7LVAhUEKFAKHZVhAHsQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Foenergetice.cz%2Fplyn%2Fgazprom-pokrocil-dohode-vybudovani-trasy-dodavky-ruskeho-plynu-jih-evropy%2F&psig=AFQjCNE1xdK-6rbWI28X-OEa0bnPCJ4Qvg&ust=1501559505529526


   

 

36 

  

evropském trhu na stávající (nebo v ideálním případě i vyšší) úrovni, ostatně tento cíl 

sledují oba představené projekty nových plynovodů. Projekt Nord Stream II je však 

nutno vnímat jako velice aktuální téma, které může ovlivnit celkovou architekturu 

dodávek plynu do Evropy. Z politického hlediska je projekt celkově kontroverzní, neboť 

ruským zájmem je výrazně snížit svou závislost na tranzitním koridoru přes Ukrajinu,
89

 

což je z hlediska solidarity evropských zemí s Ukrajinou problematické. Na tomto místě 

nelze než souhlasit s L. Tichým, podle kterého realizace plánovaných ruských 

infrastrukturních projektů (v našem případě projektů Nord Stream 2 a Turkish Stream) 

může vážně zvýšit závislost členských států EU na ruském plynu a tím i jejich 

zranitelnost, především pak zemí V4.
90

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                               
[online] únor 2015 [citováno dne 3.6.2017]. Dostupné z: http://energetika.tzb-info.cz/energeticka-

politika/12285-rusko-meni-energetickou-politiku-vuci-evropske-unii.  
89

 Kromě ruské snahy o diverzifikaci tras je pravděpodobným scénářem obava Gazpromu, že po vypršení 

rusko-ukrajinského dlouhodobého tranzitního kontraktu v roce 2019 bude Ukrajina těžit z jeho závislosti 

na koridoru a výrazně zvýší tranzitní poplatky. 
90

 TICHÝ, Lukáš. Vztahy mezi Evropskou unií a Ruskou federací v sektoru zemního plynu, 

Středoevropské politické studie, 2011, roč. 13, č. 2-3 [online, citováno dne 27.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451.  

http://energetika.tzb-info.cz/energeticka-politika/12285-rusko-meni-energetickou-politiku-vuci-evropske-unii
http://energetika.tzb-info.cz/energeticka-politika/12285-rusko-meni-energetickou-politiku-vuci-evropske-unii
http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451


   

 

37 

  

6 Diverzifikační scénáře zemí V4 
 

Tato kapitola se věnuje základním charakteristikám plynárenského sektoru a 

infrastruktury České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska, které jsou potřebné pro 

rozpoznání slabých míst v energetické bezpečnosti jednotlivých zemí. Touto optikou 

bude analyzovaný aktuální stávající stav infrastruktury a diverzifikační plány každé 

země.  

Nejdříve je vhodné připomenout, že u zemí V4 pozorujeme vysokou dovozní závislost 

na Rusku jako dodavateli zemního plynu. To může vést k situacím, jakými byly plynové 

krize v roce 2006 a 2009, kdy Gazprom ohrozil energetickou bezpečnost nejenom zemí 

V4 přerušením dodávek kvůli svému konfliktu s ukrajinskou společností Naftohaz 

Ukrainy ohledně cen, resp. zásob a dluhů. V návaznosti na tento vývoj byla za 

slovenského předsednictví ve Visegrádské skupině v roce 2014 vypracována studie 

Společné hodnocení rizik regionu V4,
91

 která obsahuje analýzu scénářů krátkodobého 

přerušení dodávek ruského plynu přes Ukrajinu během zimních měsíců, kdy je spotřeba 

zemního plynu nejvyšší. Z analýzy vyplývá, že stávající propojení mezi zeměmi V4 by 

v takovém případě bylo plně využito a krátkodobý výpadek dodávek by byl vyplněn 

prostřednictvím vlastních zdrojů, uskladněných zásob a zdrojů jiných okolních zemí, 

přičemž lépe na tom v roce 2014 bylo Slovensko a Česká republika, jejichž vzájemné 

propojení má dostačující kapacitu. Tato studie zároveň doporučuje vybudovat další 

infrastrukturu ve směru sever-jih (zejména mezi Polskem a Slovenskem). Odůvodnění 

tohoto doporučení a záměr na jeho uskutečnění bude jedním ze stěžejních bodů této 

kapitoly.    

 

6.1 Plynárenství, infrastruktura a diverzifikační projekty v zemích V4 

Zemní plyn je důležitou součástí celkové spotřeby primární energie všech zemí 

Visegrádu. Podíl ruského plynu na dovozu tvoří u všech zemí V4 více než 70 %. Do 

regionu V4 je dováženo cca 18 % ruských dodávek. Je tedy celkem logické 

předpokládat, že vzhledem k relativně malému významu pro ruský státní rozpočet 

                                                 
91

 Summit předsedů vlád Visegrádské skupiny dne 19. června 2015 v Bratislavě. Společné prohlášení 

[online, citováno dne 20.7.2017]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/assets/media-

centrum/aktualne/Spolecne-prohlaseni---Summit-predsedu-vlad-Visegradske-skupiny.pdf.  

https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Spolecne-prohlaseni---Summit-predsedu-vlad-Visegradske-skupiny.pdf
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Spolecne-prohlaseni---Summit-predsedu-vlad-Visegradske-skupiny.pdf


   

 

38 

  

tomuto regionu schází důležitost, jakou má v očích Moskvy EU celkově. Tato 

skutečnost se později v práci odrazí na posouzení vzájemné závislosti těchto aktérů.  

Nyní se budeme věnovat jednotlivým zemím V4, přičemž pro doplnění kontextu nás 

budou zajímat následující data:
92

 podíl zemního plynu na celkové spotřebě primární 

energie, výše domácí spotřeby a produkce, výše dovozů a procentuální dovozní 

závislost na zahraničních zdrojích (s důrazem na podíl ruských dodávek), tranzitní 

význam, sektor s největším podílem na domácí spotřebě, výše strategických rezerv a 

charakteristika národní energetické politiky. V samostatné podkapitole u každé země 

bude uveden popis infrastruktury a seznam plánovaných projektů budování nové 

infrastruktury, které můžeme označit jako diverzifikační scénáře.
93

 Společnou 

charakteristikou těchto projektů je jejich záměr o zvýšení národní energetické 

bezpečnosti a příspěvek k integrovanému vnitřnímu trhu se zemním plynem.  

 

6.1.1 Česká republika
94

 

Podíl zemního plynu na celkové spotřebě primární energie České republiky je 15,9 %.  

Domácí produkce ve výši necelé 0,3 mld. m
3 

je poměrně zanedbatelná. Česká republika 

dováží 7,5 mld. m
3
 plynu ze zahraničí, z čehož 98,7 % pochází z Ruska (dlouhodobý 

kontrakt je uzavřen do roku 2035) a 1,3 % z Norska.
95

 Přibližně 30 % zemního plynu je 

pak nakupováno na německých spotových trzích, jeho původ tedy nelze s jistotou určit. 

Česká republika má nejvyšší kapacitu propojenosti s okolními státy ze všech zemí V4 a 

je zároveň významným tranzitérem dodávek na západ – přes její území je vedeno až 

                                                 
92

 Tato podkapitola bude vycházet z velice aktuální série publikací Mezinárodní energetické agentury s 

názvem „Energetické politiky zemí IEA“ – publikace o České republice a Polsku byly vydány v roce 

2016, o Maďarsku dokonce v roce 2017. Jediné Slovensko je v současnosti v procesu přezkumu a 

poslední dostupná publikace je tedy z roku 2012, pro zachování aktuálnosti se ale lze opřít o data 

Evropské komise. Veškeré publikace jsou volně přístupné na: https://www.iea.org/publications/, další 

zdroje dat jsou k dispozici na: https://ec.europa.eu/energy/en/data-analysis/energy-statistical-pocketbook. 
93

 Evropská síť provozovatelů přenosových soustav (ENTSO-G) vydává každoročně plán rozvoje sítí 

v EU, aktuální vydání tedy poslouží k vytvoření zmiňovaného přehledu. Některé z těchto projektů jsou 

zařazeny na tzv. seznam projektů společného zájmu (Projects of common interest list) vytvořený a 

spravovaný Evropskou komisí. V současné době čítá 195 projektů, z kterých se přísným systémem 

hodnocení vybere 12, které jsou nezbytné pro dokončení evropského vnitřního trhu s energií a pro splnění 

cílů energetické politiky EU v oblasti cenově dostupných, bezpečných a udržitelných energií. Tyto 

vybrané projekty budou spolufinancovány z fondů EU.
93

 Evropská komise: Projects of common interest 

[online, citováno dne 27.7.2017]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/energy/en/topics/infrastructure/projects-common-interest.  
94

 Veškerá data uvedena v této podkapitole pocházejí z publikace IEA: Energy Policies of IEA Countries: 

Czech Republic 2016, Paříž: IEA Publications, 2016, 186 str. 
95

 Kontrakt s Norskem byl uzavřen v roce 1997 a vyprší na konci letošního roku. V současnosti neexistují 

plány na jeho obnovení.  

https://www.iea.org/publications/
https://ec.europa.eu/energy/en/data-analysis/energy-statistical-pocketbook
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/infrastructure/projects-common-interest


   

 

39 

  

30,5 mld. m
3
 ruského plynu ročně. Operátorem plynovodní soustavy tranzitních 

vysokotlakých plynovodů je společnost NET4GAS. 

Na domácí spotřebě plynu, která se pohybuje kolem 7,5 mld. m
3
, se nejvíce podílí 

průmyslový sektor (34,4 %) a domácnosti (26,6 %). Podíl na výrobě elektřiny je 16,8 

%. 

Nezanedbatelným zdrojem plynu jsou také podzemní zásobníky, které pomáhají 

bilancovat stav plynu mezi letním a zimním obdobím a jsou rovněž důležitým faktorem 

při krizových situacích. Česká republika patří dlouhodobě k zemím, které mají 

v porovnání ke spotřebě vysokou kapacitu zásobníků – aktuální celková skladovací 

kapacita je 3,9 mld. m
3
. 

Ve vývoji a implementaci české energetické politiky má hlavní úlohu Ministerstvo 

průmyslu a obchodu, částečně se podílí i Ministerstvo životního prostředí. Priority a 

strategické záměry energetické politiky jsou shrnuty v Státní energetické koncepci, které 

aktualizovaná verze byla schválena v roce 2015. Hlavním cílem Státní energetické 

koncepce je zajistit spolehlivou, bezpečnou a k životnímu prostředí šetrnou dodávku 

energie pro potřeby obyvatelstva a ekonomiky České republiky, a to za 

konkurenceschopné a přijatelné ceny za standardních podmínek. Dalším důležitým 

cílem je zabezpečit nepřerušené dodávky energie v krizových situacích a zajistit stabilní 

a předvídatelné podnikatelské prostředí, efektivní státní správu a dostatečnou a 

bezpečnou energetickou infrastrukturu.
 

 

Infrastruktura a diverzifikační projekty v oblasti zemního plynu v České republice 

 



   

 

40 

  

Mapa č. 3: Plynárenská soustava v České republice 

Zdroj: ENTSOG, CEE GRIP 2017 

 

Od roku 2011 vede nová hlavní trasa pro ruský plyn do České republiky napojením na 

plynovody Nord Stream a OPAL přes plynovod Gazela s možností reverzního toku 

(Brandov, 33 mld. m
3
). Významné objemy jsou také přepravovány z předávací stanice 

Hora sv. Kateřiny (Hora Sv. Kateřiny-Sayda, Hora Sv. Kateřiny- Olbernhau, 

Waidhaus). na hranicích se Saskem napříč Českou republikou směrem na východ, kudy 

přes Slovensko míří na západní trhy, zejména Itálii. 

Další dodávky plynu, dnes silně marginalizovány, jsou realizovány trasou přes Ukrajinu 

a Slovensko (Lanžhot-Mokrý Háj). Dále je v provozu malé propojení s Polskem 

(Cieszyn).  

 

Tabulka č.1: Plánované infrastrukturní projekty v České republice 

Zdroj: ENTSOG, CEE GRIP 2017 

 

Tabulka č. 1 znázorňuje aktuální plánované infrastrukturní projekty České republiky 

s poznámkou, zda se jedná o projekt společného zájmu Evropské unie. Česká republika 

v současnosti plánuje výstavbu jednoho nového propojení uvnitř regionu V4. Jedná se o 

česko-polské propojení sestávající ze dvou plynovodů, Stork II s možností reverzního 

toku o kapacitě 6,5 mld. m
3
/rok ve směru z ČR do Polska a 5 mld. m

3
/rok ve směru z 

Polska do ČR a Moravia s kapacitou 8,6 – 11,9 mld. m
3
/rok. Dále je plánováno vnější 

propojení na česko-rakouských hranicích s názvem Bidirectional Austrian Czech 

Interconnection, BACI (4 – 7 mld. m
3
/rok). Oba projekty jsou aktuálně nominovány na 



   

 

41 

  

třetí seznam projektů společného zájmu (PCI, bude schválen na podzim 2017) a 

realizací jejich výstavby se těžiště tranzitní přepravy v České republice ze směru 

východ-západ posune nepatrně na směr sever-jih. Dále je plánováno navýšení kapacity 

na hranicích s Německem, Rakouskem a Slovenskem a napojení se na Oberkappel, 

vstupní bod na německo-rakouských hranicích. Tento projekt ale není aktuálně 

rozpracováván. 

 

6.1.2 Slovensko
96

 

Zemní plyn je pro slovenskou energetickou politiku významným tématem, zejména 

proto, že se tato strategická surovina podílí na celkové spotřebě primární energie druhou 

největší mírou 23,9 % a rovněž kvůli vysoké závislosti Slovenska na dodávkách plynu 

ze zahraničí – dováží až 4,4 mld. m
3
, přičemž ruský plyn tvoří až 99 % tohoto dovozu. 

Operátor přepravní soustavy, společnost Eustream, a.s., má s Gazpromem uzavřený 

kontrakt na 1 mld. m
3
 ročně až do roku 2028. Domácí produkce je na zanedbatelné 

úrovni (cca 0,08 mld. m
3
).  

Slovensko disponuje důležitým tranzitním statusem s ohledem na polohu obou větví 

plynovodu Bratrství nacházejících se na jeho území. V reakci na plynovou krizi v roce 

2009, kterou byla země postižena nejvíce ze zemí EU, realizovalo Slovensko plány na 

reverzní tok plynu na Ukrajinu přes prakticky nevyužívaný plynovod Vojany-Užhorod. 

Po potřebné renovaci byl tranzit na východ o roční kapacitě 10 mld. m
3
 spuštěn v roce 

2014, přičemž už o rok později Ukrajina ukončila přímé nákupy dodávek plynu od 

Gazpromu. 

Nejvíce se na domácí spotřebě (3,77 mld. m
3
) podílí sektor průmyslu a domácností 

(každý přibližně čtvrtinovým podílem). Tak jako i u ostatních zemí V4, i u Slovenska je 

důležité zmínit rezervy plynu uložené v podzemních zásobnících ve výši cca 3,7 mld. 

m
3
. 

Slovenskou energetickou politiku vytváří a implementuje několik ministerstev, zejména 

Ministerstvo hospodářství a Ministerstvo životního prostředí. Za energetickou 

bezpečnost zodpovídá Ministerstvo zahraničí a evropských záležitostí. Slovenská 

                                                 
96

 Data uvedena v této podkapitole pocházejí z publikace IEA: Energy Policies of IEA Countries: 

Slovakia 2012, Paříž: IEA Publications, 2016, 156 str. a Evropská komise: Energy Statistical Pocketbook, 

Lucemburk: Publications Office of the European Union, 2016, 264 str. 



   

 

42 

  

energetická koncepce z roku 2014 stanovuje cíle a priority slovenského energetického 

sektoru do roku 2035. Hlavním cílem je zabezpečit dlouhodobě udržitelnou energetiku a 

přispět k trvale udržitelnému růstu národního hospodářství a konkurenceschopnosti. Z 

tohoto pohledu je prioritou zabezpečení spolehlivosti a stability dodávek energií, 

efektivní využívání energie za optimální náklady a zabezpečení ochrany životního 

prostředí. 

 

Infrastruktura a diverzifikační projekty v oblasti zemního plynu na Slovensku 

 

Mapa č. 4: Plynárenská soustava na Slovensku 

Zdroj: ENTSOG, CEE GRIP 2017 

 

Slovensko má historicky silnou pozici na zásobovací trase z Ruska. Dodavatelský 

koridor má vstup na slovensko-ukrajinské hranici (Veľké Kapušany, 92,6 mld. m
3
/rok, 

jižní větev plynovodu Bratrství).
97

 Byl vybudován reverzní tok na Ukrajinu (Budince). 

Možnost reverzního toku je také na česko-slovenských (Lanžhot) a slovensko-

rakouských hranicích (Baumgarten). V červenci 2015 bylo uvedeno do provozu nové 

přeshraniční spojení s Maďarskem (Veľké Zlievce), rovněž s možností zpětného toku. 

                                                 
97

 Od 90. let 20. století ale dochází k postupnému utlumování této tranzitní větve, v posledních letech 

zejména v souvislosti se zprovoznění plynovodu Nord Stream. 



   

 

43 

  

 

Tabulka č. 2: Plánované infrastrukturní projekty na Slovensku 

Zdroj: ENTSOG, CEE GRIP 2017 

  

Tabulka č. 2 zobrazuje aktuální plánované infrastrukturní projekty Slovenska. Jedinou 

sousedící zemí, s níž zatím není Slovensko propojeno, je Polsko, tento projekt je ale 

v současnosti na seznamu PCI a získal vysoké hodnocení, jeho realizaci by tedy nemělo 

nic bránit (očekává se v roce 2019). Plánované je také navýšení kapacity na česko-

slovenských hranicích. Slovensko by také významně ovlivnila realizace tranzitního 

plynovodu Eastring , který by propojujil existující propojovací bod Veľké Kapušany na 

ukrajinsko-slovenských hranicích s tranzitním plynovodem vedoucí z Ukrajiny do 

Maďarska, Rumunska a Bulharska a mohl by tedy, dle autorů projektu znamenat 

zdrojovou diverzifikaci v podobě dodávek z Kaspického moře, Íránu aj. 

 

6.1.3 Polsko
98

 

Zemní plyn je v Polsku třetím největším zdrojem primární energie po uhlí a ropě a na 

celkové spotřebě primární energie země se podílí z 15 %. Domácí produkce pokrývá asi 

třetinu spotřeby a pohybuje se stabilně kolem 6 mld. m
3 

ročně. Zbylé dvě třetiny plynu 

dováží a i přes skutečnost, že většina těchto dodávek je z Ruska (72 % dovozu), jedná se 

o nejmenší podíl ze všech zemí V4. Dlouhodobý dodavatelský kontrakt je uzavřený do 

roku 2022 s tím, že v roce 2010 si polský dovozce PGNiG s Gazpromem vyjednal 

maximální objem dodávek 11 mld. m
3
. Polsko dále dováží 26 % dodávek z německého 

trhu a významným milníkem pro diverzifikaci dodávek bylo zprovoznění prvního LNG 

terminálu v regionu střední Evropy ve Svinoústí s kapacitou 5 mld. m
3 

ročně, což je 



   

 

44 

  

relativně srovnatelné s domácí produkcí a s necelou pětinou domácí spotřeby. Pro 

společnosti obchodující s plynem a dovozce je v Polsku povinné udržování 30-denních 

zásob zemního plynu, souhrnný aktuální stav je 2,7 mld. m
3
. 

Domácí spotřeba se pohybuje ve výši 18,3 mld. m
3
. Největším spotřebitelským 

sektorem je průmysl (39 % celkové poptávky), přičemž ve výrobě tepla a elektřiny 

sehrává zemní plyn relativně malou úlohu (9,3 %) v porovnání s ostatními 

visegrádskými státy.  

Energetická politika je vytvářena a implementována polským Ministerstvem energetiky, 

dohled nad trhem vykonává nezávislý Regulační úřad. Hlavními strategickými 

dokumenty jsou Energetická politika Polska do roku 2030 (2009)
99

 a Strategie pro 

energetickou bezpečnost a životní prostředí (2014). Kromě cílů a opatření vyplývajících 

z energetické politiky EU je součástí polské národní politiky diverzifikace 

energetického mixu a snaha o maximální využití domácích zdrojů. Od nástupu nové 

vlády se Polsko v oblasti plynárenství snaží realizovat politiku eliminace závislosti na 

ruském plynu a hlasitě vystupuje proti zvyšování závislosti EU na dodávkách z Ruska, 

což se v poslední době projevuje zejména velkou kritikou projektu Nord Stream 2.
100

 

Země by dle současné vlády být prioritně zásobována zkapalněným zemním plynem 

(LNG) a realizací více jak 10 let starého projektu Baltic pipe – plynovodu, který by 

zajistil dodávky plynu z Norska přes Dánsko. Existuje i ambiciózní polská myšlenka, že 

se země stane důležitým plynárenským hubem pro region střední a jihovýchodní 

Evropy, které se ještě budeme věnovat. 

 

Infrastruktura a diverzifikační projekty v oblasti zemního plynu v Polsku 

                                                                                                                                               
98

 Veškerá data uvedena v této podkapitole pocházejí z publikace IEA: Energy Policies of IEA Countries: 

Poland 2016, Paříž: IEA Publications, 2017, 209 str. 
99

 Tato strategie má být aktualizována dokumentem Energetická politika Polska do roku 2050, kterého 

oficiální vydání plánuje polská vláda na letošní rok. 
100

 O Nord Streamu 2 podrobněji pojednává pátá kapitola, na tomto místě je však vhodné uvést, že za 

polskou kritikou projektu může stát i vlastní ambice v oblasti dodávek plynu do regionu střední a 

jihovýchodní Evropy. 



   

 

45 

  

 

Mapa č. 5: Plynárenská soustava v Polsku 

Zdroj: ENTSOG, CEE GRIP 2017 

  

Polsko je rovněž významným tranzitérem ruského plynu do západní části Evropy, přes 

jeho území plyne až 30 mld. m
3 

ročně. Přepravu a distribuci zemního plynu v Polsku 

v rámci plynovodní soustavy zabezpečuje státem vlastněný podnik Gaz-System. 

Dodávky zemního plynu do Polska jsou zajištěny sedmi hlavními vstupní body. Trasy z 

východu vedou přes Bělorusko (Wysokoje, Tietierowka a Kondratki, což je napojení na 

plynovod Jamal) a Ukrajinu (Drozdowice), v provozu jsou i propojení s Německem 

(Lasów a Mallnow Rewers, což je další napojení na Jamal) a Českou republikou 

(Cieszyn, 0,5 mld. m
3
). Od roku 2015 navíc operuje již zmíněný LNG terminál ve 

Svinoústí (5 mld. m
3
 ročně).  



   

 

46 

  

 

Tabulka č. 3: Plánované infrastrukturní projekty v Polsku 

Zdroj: ENTSOG, CEE GRIP 2017 

 

V současnosti je plánovaná výstavba dvou nových propojení uvnitř regionu V4. Jedná 

se o česko-polské propojení sestávající ze dvou plynovodů (Stork II, navýšení kapacity 

s možností reverzního toku o 6,5 mld. m
3
/rok ve směru z ČR do Polska a 5 mld. m

3
/rok 

ve směru z Polska do ČR; Moravia, 8,6 – 11,9 mld. m
3
/rok) a slovensko-polské 

propojení (až 6,5 mld. m
3
/rok). Oba jsou součástí projektu severojižního propojení, resp. 

Iniciativy tří moří, o kterých bude pojednávat šestá kapitola. Ve výhledu je rovněž 

propojení s Litvou, které by Polsku umožnilo přístup k dalším dodávkám LNG díky 

terminálu v Klaipedě a také s Dánskem, přes které by mohly plynout dodávky plynu z 

Norska. V plánovacím stádiu je zatím výstavba nového plovoucího LNG terminálu u 

pobřeží města Gdaňsk. 

 



   

 

47 

  

6.1.4 Maďarsko
101

 

Maďarsko má s 31 % největší podíl zemního plynu na celkové spotřebě primární 

energie ze zemí V4 a je tedy i největším zdrojem. Tak jako Polsko, i Maďarsko 

disponuje reálně využitelnými domácími zásobami, i když vykazuje klesající domácí 

produkci zemního plynu na současné úrovni 1,8 mld. m
3
 ročně, což představuje 

přibližně pětinu celkové spotřeby (8,3 mld. m
3
). Do roku 2020 je predikováno další 

snižování domácí produkce, a to na úroveň 1 mld. m
3
.  

Maďarsko dováží 80 % (6,8 mld. m
3
) celkové spotřeby zemního plynu, přičemž až 95 % 

pochází z Ruska. V roce 2015 bylo dojednáno prodloužení dvacetiletého kontraktu na 

dovoz plynu mezi hlavní maďarskou dovozní společností Hungarian Gas Trade Ltd 

(která je součástí skupiny MVM Group) a rusko-maďarskou společností Panrusgaz Gas 

Trading Plc. V návaznosti na ukrajinsko-ruské plynové krize v letech 2006 a 2009 

provedla maďarská vláda jedny z nejkomplexnějších opatření energetické bezpečnosti 

v Evropě, mimo jiné rozhodla o vytvoření strategických rezerv zemního plynu, které 

jsou uložené v pozemních zásobnících. Jejich současná výše je 915 mil. m
3
.  

Největší význam má zemní plyn pro sektoru domácností (tvoří zde více než polovinu 

celkové poptávky), kde byly provedeny cenové intervence za účelem snížení cen. 

V průmyslovém sektoru je nejvíce využívaný v oblasti vytápění (až 69 %), naopak 

v produkci elektrické energie se jeho role vlivem nízkým dovozních cen elektřiny 

zmenšuje. Celková poptávka po zemním plynu v poslední dekádě výrazně poklesla a 

v příštích letech by měla stagnovat. 

Energetická politika sleduje čtyři dlouhodobé cíle: zvyšování diverzifikace dodávek 

energie a snižování závislosti, zlepšení ochrany životního prostředí a modernizace 

dodavatelských struktur. Nejvýznamnější strategický dokument Národní energetická 

strategie 2030 (2012) za hlavní cíl klade eliminaci závislosti Maďarska na cizích 

zdrojích prostřednictvím zvyšování energetické účinnosti a podílu obnovitelných zdrojů 

energie, zachování kapacit jaderné energie, bližší spolupráce se zeměmi regionu střední 

Evropy v oblasti elektroenergetiky a plynárenství a vybudování přeshraničních 

propojení. Důležitým sdělením tohoto dokumentu také je, že si země v současnosti 

nemůže dovolit vzdát se fosilních zdrojů. Maďarská energetická politika je vykonávána 

centrálně vládními institucemi (zejména Ministerstvem národního rozvoje, 

                                                 
101

 Veškerá data uvedena v této podkapitole pocházejí z publikace IEA: Energy Policies of IEA Countries: 

Hungary 2017, Paříž: IEA Publications, 2016, 172 str. 



   

 

48 

  

Ministerstvem národního hospodářství a Úřadem předsedy vlády), přičemž Ministerstvo 

zahraničních věcí je zodpovědné za energetickou bezpečnost. Reálně jsou politická 

rozhodnutí vykonávána úzkou „elitní“ skupinou z řad strany Fidesz soustředěné kolem 

předsedy vlády Viktora Orbána v momentálně třetím funkčním období. Priority vlády 

tedy do velké míry určují směřování energetické politiky v Maďarsku, více než 

v ostatních třech zemích V4. Dohled v oblasti zemního plynu vykonává nezávislý 

národní regulátor, Maďarský úřad pro regulaci energetiky a veřejné správy.  

Infrastruktura a diverzifikační projekty v oblasti zemního plynu v Maďarsku 

Maďarský operátor plynovodní soustavy FGSZ Földgázszállító ZRt. (FGSZ Ltd.) má na 

starosti přepravu a distribuci plynu. 

Maďarsko je vysoce závislé na dovozu zemního plynu od jednoho dodavatele, je ale 

dostatečně propojeno se všemi svými sousedy s výjimkou Slovinska, je tedy významnou 

tranzitní zemí (s tranzitovaným ročním objemem 1,85 mld. m
3
). Plánované vybudování 

další infrastruktury je schopno poskytnout dostatečný potenciál pro diverzifikaci 

dodavatelských tras, u zdrojové diverzifikace je situace o něco horší.  

 

Mapa č. 6: Plynárenská soustava v Maďarsku 

Zdroj: ENTSOG, CEE GRIP 2017 

 

Maďarský hlavní zásobovací koridor vede z Ukrajiny (vstupní bod Beregszász 

s fungujícím reverzním tokem, který je využíván od dubna 2013), jehož roční kapacita 

je 20,5 mld. m
3
. Důležitý je také koridor přes Rakousko (Beregdaróc, 

Mosonmagyaróvár) napojený na spotové trhy s roční kapacitou 5,3 mld. m
3
 a třetí 

významnou trasou je propojení s Chorvatskem. Bezpečnost dodávek plynu výrazně 



   

 

49 

  

zvýšilo obousměrné propojení se Slovenskem (Veľké Zlievce-Vecsés), které je 

v provozu od roku 2015 a jehož roční kapacita je 4,45 mld. m
3 

ve směru Slovensko-

Maďarsko a 1,78 mld. m
3 

ve směru Maďarsko-Slovensko. Dále má Maďarsko propojení 

i s Rumunskem (Csanádpalot) a Chorvatskem (Drávaszerdahely). 

 

Tabulka č. 4: Plánované infrastrukturní projekty v Maďarsku 

Zdroj: ENTSOG, CEE GRIP 2017 

 

Proces diverzifikace zdrojů a tras dodávek a zvyšování úlohy Maďarska jako tranzitní 

země zahrnuje realizaci možnosti reverzních toků.
102

 Konkrétně na maďarsko-

chorvatské hranici (který vyžaduje další výstavbu na chorvatské straně) bude reverzní 

rok významným prvkem v potenciálním přístupu Maďarska k dodávkám LNG ze zatím 

nevybudovaného terminálu u ostrova Krk. K diverzifikaci dále přispěje reverzní tok na 

                                                 
102

 V roce 2015 podepsalo Maďarsko se Slovenskem, Rumunskem a Bulharskem dohodu o vzájemném 

propojení plynovodných soustav s možností reverzních toků za účelem zvýšení bezpečnosti dodávek 

všech zemí. V roce 2016 pak podepsalo podobnou dohodu s Řeckem, Rumunskem a Bulharskem. 



   

 

50 

  

maďarsko-rumunské hranici (který je v přípravě a vyžaduje výstavbu na maďarské i 

rumunské straně), dále přístup k dodávkám plynu z jihu nebo k dodávkám z Kaspického 

moře, Íránu aj. prostřednictvím zapojení se do projektu Eastring, jakož i budoucí 

zvýšení kapacity stávajících propojení. Velkou důležitost má také dohoda maďarské 

vlády s Gazpromem ze začátku července 2017 o napojení k jižnímu koridoru, konkrétně 

na plynovod Turkish Stream, kdy by dodávky ze Srbska do Maďarska měly být 

zahájeny na konci roku 2019.
103

 

 

Než přejdeme k dalším diverzifikačním scénářům, pokusíme se o dílčí zhodnocení 

dosud představených projektů. Pro účely zvýšení energetické bezpečnosti disponují 

země V4 v dané oblasti několika nástroji, jednak navýšením kapacit plynových 

zásobníků, zvýšením flexibility stávajících propojení prostřednictvím reverzních toků a 

vybudováním nových propojení se sousedními státy. 

Statistická data nám potvrdila již dříve zmíněnou skutečnost, že země V4 jsou vysoce 

importně závislé na ruských dodávkách zemního plynu, přičemž nejhůře je na tom 

v současnosti Slovensko, u kterého tvoří podíl ruského plynu na celkovém dovozu 99 % 

a v uvozovkách nejlépe ze zemí V4 pak Polsko se 72% podílem. Všechny země 

disponují poměrně velkou kapacitou rezerv zemního plynu skladovaného v podzemních 

zásobnících, přičemž nejlépe v poměru s domácí spotřebou je na tom Česká republika. 

Ta má zároveň výhodu i v kapacitě propojení se sousedícími zeměmi, i když v plánu má 

ještě dvě propojení – s Polskem, přes které by získala potenciální přístup k dodávkám 

LNG z polského terminálu Svinoústí (stejný záměr mají prostřednictvím severojižního 

propojení
104

 také Slovensko a Maďarsko), a s Rakouskem. Naopak nejhůře z hlediska 

propojovací kapacity se v současnosti jeví Maďarsko, u kterého pozorujeme 

nejobsáhlejší seznam plánovaných infrastrukturních projektů. S ohledem na maďarskou 

energetickou bezpečnost lze kladně hodnotit realizované nebo plánované projekty 

diverzifikace tras a potenciálně i zdrojů (účast v projektu Eastring s potenciálem 

přivádět plyn z oblasti Kaspického moře nebo napojení se na plánovanou importní 

                                                 
103

 Maďarsko bude dle dohody z Turkish Streamu odebírat až 8 mld m
3
 ročně, což je drtivá většina jeho 

domácí spotřeby zemního plynu. Hungary signs agreement over gas supply through Turkish Stream, 

European Security Journal [online] červenec 2017 [citováno dne 27.7.2017]. Dostupné z: 

https://www.esjnews.com/hungary-signs-agreement-over-gas-supply-through-turkish-stream. 
104

 Realizace severojižního propojení je pro země V4 a jejich vlády žádoucí. Nejen, že by jako scénář 

diverzifikace tras bylo vhodnou zárukou pro případné výpadky na stávajících hlavních plynovodech, ať 

https://www.esjnews.com/hungary-signs-agreement-over-gas-supply-through-turkish-stream


   

 

51 

  

infrastrukturu z regionu Černého moře). S ohledem na velice ranní fáze těchto projektů 

je v současnosti jako problematická jeví neschopnost Maďarska snižování extrémně 

vysoké závislosti na plynu z Ruska. V této souvislosti má velkou důležitost plánované 

napojení se Maďarska k jižnímu koridoru, konkrétně na plynovod Turkish Stream. 

Tento krok sice představuje diverzifikaci trasy dodávek, ale rozhodně ne potřebnou 

diverzifikaci zdrojů. Ačkoliv je tedy jedním z cílů maďarské energetické politiky 

snižování závislosti na ruském plynu, některé aktuální plány v této oblasti dokazují 

spíše opak. 

Pro energetickou bezpečnost Polska je bezpochyby pozitivní realizace LNG terminálu 

ve Svinoústí, do kterého díky volnému přístupu třetích stran může Polsko dovážet 

zkapalněný zemní plyn prakticky odkudkoliv. Pokud dojde k navýšení kapacity a 

úspěšnému vybudování chybějící propojovací infrastruktury, má tento terminál 

potenciál posílit energetickou bezpečnost sousedících zemí i k posílení integrace 

vnitřního trhu s plynem. Více se tomuto scénáři ještě budeme věnovat v následující 

podkapitole. 

Závěrem tedy lze tvrdit, že aktuální plánované infrastrukturní projekty diverzifikací tras 

i zdrojů přispívají ke zvýšení energetické bezpečnosti zemí V4, přičemž pozorujeme 

silnou přítomnost snahy o snížení dovozní závislosti na Rusku. Kromě toho může ke 

zlepšení situace v regionu přispět sbližování národní regulace (kterému již napomáhá 

existující evropská energetická legislativa), čímž by mohlo být rozvíjeno směřování 

k postupné regionalizaci plynárenství. Důležitým katalyzátorem ve zvyšování 

energetické bezpečnosti zemí V4 je Evropská komise, která vytvořením tzv. PCI 

seznamů a posléze spolufinancováním vybraných projektů poskytuje podporu 

diverzifikačním snahám členských zemí EU. 

 

6.2 Dovoz zkapalněného zemního plynu (LNG) 

Na rozdíl od předcházejících podkapitol se tato část práce zaměří na scénář zdrojové 

diverzifikace, který je v současnosti již realizován v regionu střední Evropy, i když 

zatím pouze v omezeném režimu.
105

 Jak již bylo zmíněno v úvodu, poměrně rychlý 

                                                                                                                                               
již z technických příčin nebo opětovné politické krize, ale znamenalo by rovněž posílení vyjednávací 

pozice vůči Gazpromu. 
105

 V tomto regionu operuje zatím jediný LNG terminál v polském městečku Svinoústí, prozatím ale 

slouží pouze pro zásobování Polska vzhledem k chybějící infrastruktuře do sousedních států. 



   

 

52 

  

vývoj a zdokonalování nových technologií, které ještě ani zdaleka nejsou u konce, 

přinášejí do sektoru plynárenství významné změny a trh tak musí být dostatečně 

flexibilní na to, aby se jim dokázal rychle přizpůsobit.  

V posledních letech se mezi tzv. game changers řadí především břidlicový plyn, kterého 

rozsáhlá těžba ve Spojených státech amerických v krátkém čase způsobila skutečnou 

revoluci, v důsledku které začaly v roce 2016 vyvážet plyn (ačkoliv byly do této doby 

jeho importérem) ve formě LNG. 

Kromě nového exportéra na trhu způsobil proměnu světového obchodu se zemním 

plynem ještě další faktor. Tradičně byl totiž zemní plyn obchodován na regionální 

úrovni, v rámci kontinentálních trhů a jeho přepravu zajišťovaly z naprosté většiny 

dálkové potrubní přepravní sítě. Tato situace s sebou nese i celou řadu možných rizik od 

technických problémů či poruch plynovodů, přes problémy obchodní, týkající se 

množství a ceny odebíraného plynu. Avšak vzhledem k poklesu nákladů na přepravu 

zkapalněného zemního plynu se v průběhu poslední dekády dramaticky zvýšily dovozy 

LNG prostřednictvím tankerů, které dodávky dovážejí do LNG terminálů. Tyto změny 

lze označit za druhou revoluci v oblasti zemního plynu. V současnosti je asi 67% z 

celkového mezinárodně obchodovaného plynu pořád vedeno potrubní sítí, no tato 

situace by se dle predikcí Mezinárodní energetické agentury kolem roku 2022 měla 

začít výrazně měnit, jelikož celosvětová exportní kapacita LNG vzroste ze současných 

cca 452 metrů krychlových na 650 metrů krychlových.
106

 Do roku 2040 by ale měl 

světový obchod s LNG již převýšit množství plynu přepravovaného prostřednictvím 

potrubní sítě.
107

 Je to dáno zejména plánovanými rozsáhlými projekty nových 

exportních kapacit v následujících letech (přičemž největší dodatečná exportní kapacita 

v již započaté výstavbě je na území Spojených států amerických a Austrálie).
108

 

Největším světovým exportérem LNG je v současnosti Katar s 31% podílem na 

světovém obchodu. Mezinárodní energetická agentura předpokládá, že do roku 2022 

bude mít Katar silnou konkurenci právě v Austrálii, která má predikovanou exportní 

kapacitu 117,8 metrů krychlových a ve Spojených státech amerických s exportní 

kapacitou 106,7 metrů krychlových. Katar by podle těchto predikcí měl mít kapacitu 

104,9 metrů krychlových.
109

 

                                                 
106

 IEA: 2017 Gas Report, Paříž: IEA Publications, 2017, str. 34. 
107

 IEA: World Energy Outlook 2016. Paris: IEA Publications, 2016, str. 129. 
108

 Ibid., str. 129. 
109

 IEA: 2017 Gas Report, Paříž: IEA Publications, 2017, str 17. 



   

 

53 

  

LNG terminály jsou zařízení umožňující přijímat tankery se zkapalněným zemním 

plynem a ten pak prostřednictvím tzv. regasifikačních nástrojů změnit z kapaliny zpátky 

na plyn. Následně pak může být tranzitován pomocí klasické plynovodní infrastruktury.  

V roce 2016 vydala Evropská komise sdělení týkající se využití plného potenciálu 

zkapalněného zemního plynu (LNG) a skladování na vnitřním trhu EU. Tento dokument 

obsahuje konkrétní kroky potřebné k realizaci záměru EU vytvořit udržitelný, bezpečný 

a konkurenceschopný energetický systém s cílem dále diverzifikovat dodávky ze třetích 

zemí, a to konkrétně:
110

  

1. výstavba infrastruktury nezbytné k dokončení propojení vnitřního trhu s plynem s cílem 

umožnit všem členským státům EU těžit z přímého nebo nepřímého přístupu na 

mezinárodní trhy s LNG a tím zvýšit jejich energetickou bezpečnost, 

2. dobudovat vnitřní trh s plynem, aby vysílal správné cenové signály pro dovoz LNG tam, 

kde je ho zapotřebí, a také umožní realizaci potřebných investic do další infrastruktury, 

3. zintenzivnit úsilí za účelem užší spolupráce s mezinárodními partnery za účelem 

vybudování volného, likvidního a transparentního celosvětového trhu s LNG.
111

 

V regionu V4 je v současnosti v provozu jediný terminál v polském městečku Svinoústí, 

kterému bude věnována další podkapitola. Do budoucna by ale země střední a 

jihovýchodní Evropy mohly dosáhnout i na dodávky LNG dovážené do Chorvatska, a to 

prostřednictvím severojižního propojení. Inspirací pro země V4 může nepochybně být 

litevský LNG terminál v Klaipėdě operující od roku 2014, který ukázal, že nová 

infrastruktura podporující hospodářskou soutěž může mít velice pozitivní dopad i na 

ceny stávajících dodávek ruského plynu díky posílení vyjednávací pozice (s 

Gazpromem Litva vyjednala více než dvacetiprocentní slevu).
112

  

 

                                                 
110

 Rada Evropské unie: Sdělení o strategii EU pro zkapalněný zemní plyn a skladování plynu, [online] 

2016 [citováno dne: 29. 6. 2017]. Dostupné z: http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6223-

2016-INIT/cs/pdf.             
111

 Evropská komise, Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the 

European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions on an EU strategy for 

liquefied natural gas and gas storage [online] 2016 [citováno dne: 25. 6. 2017]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/1_EN_ACT_part1_v10-1.pdf. 
112

 Nordic Investment Bank, Klaipeda LNG terminal: Competition adds energy security [online] 2016 

[citováno dne: 14. 6. 2017]. Dostupné z: 

https://www.nib.int/news_publications/cases_and_feature_stories/1544/klaipeda_lng_terminal_competiti

on_adds_energy_security. 

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6223-2016-INIT/cs/pdf
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6223-2016-INIT/cs/pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/1_EN_ACT_part1_v10-1.pdf
https://www.nib.int/news_publications/cases_and_feature_stories/1544/klaipeda_lng_terminal_competition_adds_energy_security
https://www.nib.int/news_publications/cases_and_feature_stories/1544/klaipeda_lng_terminal_competition_adds_energy_security


   

 

54 

  

6.2.1.1 LNG terminál v polském Svinoústí 

Stavba prvního dovozního terminálu v regionu střední Evropy pojmenovaného po 

zesnulém prezidentovi Lechovi Kaczyńském započala v roce 2011, přičemž první 

dodávka katarského LNG byla převzata v roce 2015. V březnu letošního roku 

pozměnila polská státem vlastněná společnost PGNiG dvacetiletou dohodu s katarskou 

společností Qatargas z roku 2009 o navýšení dodávek LNG na dvojnásobek, tedy na 3 

mld. m
3
 ročně. Objevují se názory, že jelikož byl tento kontrakt podepsán ještě před 

výrazným pádem ceny ropy a plynu, je v současnosti pro Polsko nevýhodný – pak je ale 

otázkou, proč by polská společnost zdvojnásobovala původní výši dodávek. Terminál 

již také přijal jednu dodávku norského LNG koupeného na spotovém trhu.
113

  

 

Mapa č. 7: Poloha LNG terminálu ve Svinoústí 

Zdroj: Hydrocarbons Technology 

Operátorem je polská společnost Polskie LNG, která je dceřinou společností státního 

Gaz-System. Současná roční kapacita terminálu je 5 miliard metrů krychlových, což 

představuje zhruba třetinu roční polské spotřeby plynu. V příštích letech by se kapacita 

mohla navýšit na 7,5 mld. m
3
, případně až na 10 mld. m

3
 – Polsko má v současnosti 

                                                 
113

 Poland to receive its first LNG supplies from US in June, Euractiv [online] 2017 [citováno dne: 15. 6. 

2017]. Dostupné z: http://www.euractiv.com/section/energy/news/poland-to-receive-its-first-lng-supplies-

from-us-in-june/.   

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjdwYO05bLVAhXMJVAKHZ-wDqAQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.hydrocarbons-technology.com%2Fprojects%2Fswinoujscie%2Fswinoujscie4.html&psig=AFQjCNE_D8xM8I1l2LzzRqD8nisnT3EbVg&ust=1501565421747303
http://www.euractiv.com/section/energy/news/poland-to-receive-its-first-lng-supplies-from-us-in-june/
http://www.euractiv.com/section/energy/news/poland-to-receive-its-first-lng-supplies-from-us-in-june/


   

 

55 

  

podaný projekt se žádostí o evropskou dotaci a navýšení kapacity záleží na tomto 

výsledku.
114

 K dispozici má dva skladovací zásobníky, každý o kapacitě 160 tis. m
3
. 

Podle polského ministra mořského hospodářství Marka Gróbarczyk je terminál 

skutečným diverzifikačním krokem za účelem zvýšení energetické bezpečnosti 

a přispěje i ke zlepšení vyjednávací pozice Polska vůči ruskému Gazpromu, od kterého 

odebírá cca 40 % své spotřeby.
115

  

Z posledního vývoje ale určitě stojí za zmínku historicky první dodávka LNG ze 

Spojených států amerických, která byla převzata dne 8. června 2017 na základě smlouvy 

uzavřené mezi polskou státní společností PGNiG a americkou společností Cheniere 

Energy. Nejedná se pouze o první dodávku LNG do Polska, ale do střední a východní 

Evropy vůbec – v této souvislosti je tak možné mluvit o kroku blíže k představě Polska 

jako vstupní brány do tohoto regionu a významného tranzitéra „bezpečného“ plynu. 

Vzhledem k zatím neuzavřenému kontraktu s USA není možné konstatovat, zda je tato 

představa reálná, i když během své červencové návštěvy Varšavy na summitu Iniciativy 

tří moří americký prezident Donald Trump zmínil možnost jeho uzavření.
116

  

Polská společnost Gaz-System také nedávno oznámila záměr vybudovat nový plovoucí 

LNG terminál v zálivu u města Gdaňsk, zatím ale nejsou známy konkrétní plány ani 

předpokládaná kapacita.
117

 Očekává se také, že v příštích pěti letech zahájí 

provozovatelé přenosových soustav v Norsku, Dánsku a Polsku stavbu nové plynovodní 

infrastruktury, která umožní tranzit z polského terminálu na středoevropský trh s 

plynem.
118

  

 

                                                 
114

 ENTSOG, CEE GRIP 2017 
115

 Týden, První plyn z Kataru, Polsko snižuje závislost na Rusku [online] 2015 [citováno dne: 15. 7. 

2017]. Dostupné z: http://www.tyden.cz/rubriky/byznys/svet/polsko-dostalo-prvni-lng-z-kataru-snizuje-

zavislost-na-rusku_365402.html.     
116

 Projev Donalda Trumpa na summitu Tří moří dne 6. července 2017 ve Varšavě: FARBER, Madeline. 

Read Donald Trump’s Remarks at the Three Seas Initiative Summit in Poland, Time Magazine, [online] 

2017 [citováno dne: 11. 7. 2017]. Dostupné z: http://time.com/4846780/read-donald-trump-speech-

warsaw-poland-transcript/    
117

 Gaz System: Gaz-system will expand the LNG Terminal in Swinoujscie [online] 2017 [citováno dne: 

13. 7. 2017]. Dostupné z: http://en.gaz-system.pl/press-centre/news/information-for-the-

media/artykul/202479/. 
118

 Polish Petroleum and Gas Mining: Historic delivery of gas to Poland - PGNiG receives American 

LNG [online] 2017 [citováno dne: 18. 6. 2017]. Dostupné z: http://en.pgnig.pl/news/-/news-

list/id/historic-delivery-of-gas-to-poland-pgnig-receives-american-

lng/newsGroupId/1910852?changeYear=2017&currentPage=1. 

http://www.tyden.cz/rubriky/byznys/svet/polsko-dostalo-prvni-lng-z-kataru-snizuje-zavislost-na-rusku_365402.html
http://www.tyden.cz/rubriky/byznys/svet/polsko-dostalo-prvni-lng-z-kataru-snizuje-zavislost-na-rusku_365402.html
http://time.com/4846780/read-donald-trump-speech-warsaw-poland-transcript/
http://time.com/4846780/read-donald-trump-speech-warsaw-poland-transcript/
http://en.gaz-system.pl/press-centre/news/information-for-the-media/artykul/202479/
http://en.gaz-system.pl/press-centre/news/information-for-the-media/artykul/202479/
http://en.pgnig.pl/news/-/news-list/id/historic-delivery-of-gas-to-poland-pgnig-receives-american-lng/newsGroupId/1910852?changeYear=2017&currentPage=1
http://en.pgnig.pl/news/-/news-list/id/historic-delivery-of-gas-to-poland-pgnig-receives-american-lng/newsGroupId/1910852?changeYear=2017&currentPage=1
http://en.pgnig.pl/news/-/news-list/id/historic-delivery-of-gas-to-poland-pgnig-receives-american-lng/newsGroupId/1910852?changeYear=2017&currentPage=1


   

 

56 

  

6.2.2 Iniciativa tří moří 

Ve visegrádském regionu byla většina stávající plynové infrastruktury vybudována za 

minulého režimu orientovaná výlučně na Sovětský svaz, toky zemního plynu jsou tedy 

vedeny na ose východ-západ, přičemž některé sousedící plynárenské trhy (zejména na 

ose sever-jih, jako např. na polsko-české nebo slovensko-maďarské hranici) zůstaly 

prakticky bez jakéhokoliv přímého potrubního propojení.
119

  

Ve světle integračních snah na evropském vnitřním trhu s plynem se tak postupně 

formovaly myšlenky na dobudování chybějící infrastruktury, a to nejenom mezi zeměmi 

V4. Kupříkladu lze zmínit tzv. Budapešťskou deklaraci ze summitu energetické 

bezpečnosti V4+ v roce 2010, která obsahovala plány na prohloubení regionální 

spolupráce visegrádských zemí, Rakouska, Bosny a Hercegoviny, Bulharska, 

Chorvatska, Srbska, Slovinska a Rumunska.
120

 V roce 2016 byl představen společný 

polsko-chorvatský geopolitický koncept nazvaný Iniciativa tří moří, jehož velkým 

propagátorem je současný polský prezident Andrzej Duda.
121

 Jedná se o zatím 

nerealizovaný mezinárodní projekt, který má za cíl posílení infrastruktury, obchodu, 

energetické a politické spolupráce 12 zemí nacházejících se ve vnitrozemí ohraničeném 

Jadranským, Baltským a Černým mořem. Mezi těchto 12 zúčastněných států (a členů 

EU bez výjimky) by měly patřit země V4, Rumunsko, Bulharsko, Litva, Estonsko, 

Lotyšsko, Chorvatsko, Slovinsko and Rakousko.
122

 Jak je patrné, s výjimkou Rakouska 

patřily tyto země do východního bloku a většina je dodnes vysoce závislá na ruských 

dodávkách zemního plynu a ropy. Cíle tohoto infrastrukturního projektu jsou 

technologická modernizace, zvýšení regionální integrace a energetické bezpečnosti 

zúčastněných států, které budou dosaženy prostřednictvím bilaterálních nebo 

multilaterálních projektů. 

Nelze zde nezmínit významný diverzifikační potenciál tohoto projektu. Vybudováním 

chybějící plynárenské infrastruktury na ose sever-jih by vnitrozemské státy V4 (Česká 

republika, Slovensko a Maďarsko) mohly získat přístup k novým zdrojům dodávek 

zemního plynu prostřednictvím LNG terminálů v Polsku a Chorvatsku. Tato realizace je 

ale zatím sporná, jelikož, jak již bylo zmíněno výše, je v současnosti v provozu pouze 

                                                 
119

 Ještě donedávna tomu tak bylo v případě Polska a České republiky nebo v případě Slovenska 

a Maďarska. 
120

 http://www.visegradgroup.eu/2010/declaration-of-the.      
121

 Začátkem července se tento projekt dostal do poměrně širokého povědomí mezinárodního společenství 

díky Summitu tří moří ve Varšavě, kterého se zúčastnil i americký prezident Donald Trump. 

http://www.visegradgroup.eu/2010/declaration-of-the


   

 

57 

  

polský terminál ve Svinoústí s relativně malou kapacitou a chorvatský terminál bude 

dostavěn nejdříve v roce 2019.
123

 V této souvislosti existuje představa, že by Polsko 

mohlo získat strategickou pozici a v budoucnu zastávat úlohu důležitého plynárenského 

hubu v regionu střední a východní Evropy. 

 

Hlavním cílem této kapitoly je zanalyzovat diverzifikační projekty v regionu, které by 

měly posílit  energetickou bezpečnost jednotlivých zemí. Zcela pozitivně můžeme 

hodnotit především infrastrukturní záměry zemí V4 týkající se zajištění diverzifikace 

zdrojů dodávek zemního plynu v regionu prostřednictvím dodávek LNG. Dříve byly pro 

Evropu jediným možným způsobem přepravy plynu dálkové plynovody. Taková situace 

však s sebou nesla i celou řadu možných rizik od technických problémů či poruch těchto 

plynovodů, přes obchodní komplikace týkající se množství a ceny odebíraného plynu. 

Proto můžeme pozitivně hodnotit technický rozvoj posledních přibližně deseti let, který 

umožnil výrazně diverzifikovat dovoz plynu ve formě zkapalněného zemního plynu 

(LNG) a to za cenu konkurenceschopnou dovozu plynu potrubní cestou. To významným 

způsobem posílilo postavení evropského zákazníka nejen prostřednictvím diverzifikace 

zdrojů, zvýšené bezpečnosti a spolehlivosti dodávek, ale také prostřednictvím 

posíleného vlivu v rámci obchodních jednání. Výstavba LNG terminálů je v kontextu 

tohoto výzkumu zajímavým diverzifikačním řešením, jelikož jsou zcela v souladu 

s požadavky liberalizovaného vnitřního trhu s energiemi a mají jednoznačný posilující 

vliv na energetickou bezpečnost zemí. Tento diverzifikační scénář má ale několik 

slabých míst. Jednak je to dosavadní relativně nízká kapacita terminálu (pětina domácí 

spotřeby Polska), dále nedostatečná stávající přepravní infrastruktura mezi Polskem a 

dalšími zeměmi V4, která se pojí s nedokončeným vnitřním trhem a lze zmínit také 

nejistotu ohledně konkrétních dovozců – do Svinoústí zatím dovezl nejvíce dodávek 

Katar, jednu Spojené státy a jednu Norsko.
124

 Pokud ale vezmeme do úvahy plánované 

projekty na zvýšení kapacity terminálu (případně vybudování plovoucího u Gdaňsku) a 

                                                                                                                                               
122

 Three Seas Initiative summit in Warsaw, Reuters [online] 2017 [citováno dne: 10. 7. 2017]. Dostupné 

z: http://uk.reuters.com/article/uk-poland-usa-trump-factbox-idUKKBN19P0U1. 
123

 Faktem zůstává, že s existencí chorvatského terminálu stojí a padá původní myšlenka severojižního 

propojení, v rámci kterého by na sebe měly polský a chorvatský terminál navazovat prostřednictvím 

soustavy plynovodů v regionu.  
124

 Ačkoliv jsme se ekonomickým souvislostem LNG dodávek v této práci nevěnovali, je důležité alespoň 

okrajově zmínit jejich cenový aspekt. Gazprom je totiž schopen nabídnout své dodávky evropským 

zemím za bezkonkurenční ceny a pokud by se přítomnost LNG na evropském trhu (hnána motorem 

diverzifikace) začala razantně zvyšovat, lze očekávat i další ústupky Gazpromu, aby si zachoval tržní 

podíl. 

http://uk.reuters.com/article/uk-poland-usa-trump-factbox-idUKKBN19P0U1


   

 

58 

  

na posílení severojižního propojení ve východním i západním Polsku, a predikce 

Mezinárodní energetické agentury o zvyšování vývozních kapacit LNG ve Spojených 

státech, Austrálii a dalších zemích, můžeme říct, že tato kombinace diverzifikačních 

scénářů se jeví jako nejlepší pro zvýšení energetické bezpečnosti zemí V4. Na tento 

scénář navazuje Iniciativa tří moří, která může být dobrým základem pro prohloubení 

spolupráce zemí V4 s dalšími státy v regionu střední a jihovýchodní Evropy. Velkým 

otazníkem je realizace stavby chorvatského terminálu na ostrově Krk (která byla už 

několikrát odložena) s dostatečnou kapacitou na pokrytí relevantní části poptávky 

a dostavění potřebné infrastruktury.  

 

 



   

 

59 

  

Závěr  
 

Diplomová práce se věnovala problematice aktuálních diverzifikačních projektů zemí 

Visegrádské skupiny a Ruské federace na pozadí teorie asymetrické vzájemné 

závislosti.  

Důvodem této asymetrické závislosti je zejména nedostatečná plynová infrastruktura 

v regionu V4, kde ještě pořád dominuje tok plynu z východu na západ. Ohrožení 

energetické bezpečnosti ze strany Ruské federace je velice palčivou problematikou na 

půdě EU, zejména s ohledem na plynové krize 2006 a 2009. Aby bylo možné do 

budoucna podobným krizovým situacím zabránit, jednou z hlavních priorit 

energetických politik všech zemí V4 je zvýšení diverzifikace přepravních tras zemního 

plynu a také zdrojů alternativních dodávek. V šesté kapitole proto byly popsané a 

zhodnocené projekty zemí V4 vytvořené za tímto účelem. Lze konstatovat, že 

korespondují s tvrzením, že čím vyšší míra zranitelnosti v asymetrické vzájemné 

závislosti, tím větší snaha o diverzifikaci. Hodnocení diverzifikačních scénářů bylo 

součástí dílčích závěrů výzkumu v předcházejících kapitolách. 

Nyní se dostáváme k zodpovězení výzkumných otázek: Do jaké míry jsou energetické 

vztahy zemí Visegrádské skupiny a Ruské federace v oblasti dodávek zemního plynu 

řízeny vzájemnou závislostí?  Lze dokázat, že se aktéři snaží z této vzájemné závislosti 

vymanit, případně v ní setrvat za účelem zvýšení své vlastní energetické bezpečnosti? 

Pokud ano, jakými prostředky a jaké mohou být důsledky tohoto konání? 

Z provedeného kvalitativního výzkumu vyplývá, že vnímání vztahu s Ruskou federací 

ze strany zemí V4 je řízeno asymetrickou vzájemnou závislostí a vysokou 

zranitelností,
125

 a to do takové míry, jaké jsou možnosti diverzifikace dodávek zemního 

plynu do těchto zemí. Jejich četné diverzifikační snahy potvrzují, že se z této 

asymetrické vzájemné závislosti snaží vymanit, což bylo demonstrováno na příkladu 

aktuálně plánovaných projektů v šesté kapitole. Realizace těchto projektů, z kterých je 

dle názoru autorky nejvýznamnějším severojižní propojení, je nepochybně motivovaná 

úsilím o zajištění vyšší energetické bezpečnosti zemí V4. 

                                                 
125

 Jak bylo demonstrováno ve čtvrté kapitole, vysoká míra zranitelnosti může vést ke snaze o 

jednostranné snížení závislosti za účelem zlepšení pozice vůči druhému aktérovi, a to zejména v 

případech, kdy se jedna ze stran stane (nebo se obává, že se stane) citlivější, resp. zranitelnější než ta 

druhá. Pozici zemí V4 je možné přesně touhle situací popsat. 



   

 

60 

  

Naproti tomu Ruskou federací je asymetrická vzájemná závislost ve vztahu k zemím V4 

vnímána kladně, protože míra její zranitelnosti není srovnatelně vysoká. Zároveň je ale 

Rusko silně závislé na příjmech z vývozu zemního plynu do EU, která je dlouhodobě 

největším a nejstabilnějším odběratelem ruských dodávek. Navzdory proklamovanému 

úsilí o získání podílu na asijských trzích je pro Rusko a jeho stabilitu zásadní udržet 

poptávku po svém zemním plynu na evropském trhu na stávající (nebo v ideálním 

případě i vyšší) úrovni, jelikož vývoz a prodej ruského plynu tvoří důležitou část 

státních příjmů. Míra ruské zranitelnosti je tedy v tomhle ohledu vyšší než ve vztahu 

k zemím V4. Tato zvýšená zranitelnost má za důsledek především snahu Ruska o 

diverzifikaci tras, která sleduje záměr přímého propojení s evropským trhem (jedná se o 

plynovody Nord Stream, Nord Stream 2 a Turkish Stream). Jedná se o přímý důsledek 

ruského úsilí o zvýšení vlastní energetické bezpečnosti, neboť uvedené projekty mají 

stabilizovat, případně zvýšit poptávku EU po ruském plynu. 

Dochází tedy k odlišnému vnímání prospěšnosti vzájemné závislosti EU, potažmo zemí 

V4 a Ruska, které rozhodně neprospívá odstranění napětí z jejich vztahů. Konflikt 

nebo ukončení spolupráce ale zatím nepozorujeme – to je způsobeno především 

charakterem trhu se zemním plynem (přítomnost dlouhodobých kontraktů) a 

nedostatečnou pokročilostí v realizaci jednotlivých diverzifikačních scénářů.  

Můžeme tedy přistoupit k verifikaci stanovených hypotéz. Hypotéza č. 1 se potvrdila, 

jelikož asymetrickou závislost způsobující nevýhodnější pozici zemí V4 lze 

demonstrovat na empirickém příkladu plynových krizí 2006 a 2009. Ty měly za 

následek zvýšené napětí ve vztazích zemí V4 a Ruska a zvýšené úsilí nejenom zemí V4, 

ale i celé EU zvýšit diverzifikaci dodávek zemního plynu a tím i energetickou 

bezpečnost svých členských států, což je ostatně zaneseno i do unijní energetické 

politiky. Snaha o vymanění se ze vzájemné závislosti je tedy zřejmá.
126

 Ačkoliv Rusko 

ve svých strategických dokumentech proklamuje záměr diverzifikovat svou 

odběratelskou základnu expanzí na asijské trhy, tento scénář se zatím nejeví příliš 

realizovatelný, a to především z infrastrukturních a finančních důvodů. Za pozornost ale 

stojí jeho snaha o diverzifikaci tras, která ale sleduje úplně opačný cíl, než je vymanění 

se ze vzájemné závislosti na EU, konkrétně udržení své přítomnosti na evropském trhu 

(s ohledem na ohromnou kapacitu nových plynovodů lze dokonce tvrdit, že cílem je 



   

 

61 

  

posílení této přítomnosti). Každopádně těmito projekty posiluje svou energetickou 

bezpečnost. Hypotézu č. 2 tedy můžeme potvrdit jenom částečně. Co se týče hypotézy 

č. 3, lze ji rozhodně potvrdit, jelikož asymetrie ve vzájemné závislosti rozhodně vede ke 

zvýšenému plánování infrastrukturních projektů jak v případě zemí V4, tak Ruska.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                               
126

 Jelikož ale aktéři vykazují vysokou úroveň zranitelnosti, úplné přehodnocení jejich vztahu se týká 

dlouhodobějšího vývoje. Ke snižování míry zranitelnosti napomáhají právě diverzifikační infrastrukturní 

projekty. 



   

 

62 

  

Seznam použitých zkratek 

BACI - Bidirectional Austrian-Czech Interconnector 

ENTSOG - Evropská síť provozovatelů přepravních soustav 

IEA (International Energy Agency) - Mezinárodní energetická agentura  

LNG (Liquified Natural Gas) - zkapalněný zemní plyn 

mld. m
3
 - miliarda metrů krychlových 

NCG - Net Connect Germany 

TYNDP - desetiletý plán rozvoje přepravní soustavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

63 

  

Seznam map a tabulek 

Mapa č. 1: Trasa plynovodu Nord Stream a plánovaná trasa jeho rozšíření (str. 30) 

Mapa č. 2: Plánovaná trasa plynovodu Turkish Stream (str. 35) 

Mapa č. 3: Plynárenská soustava v České republice (str. 40) 

Mapa č. 4: Plynárenská soustava na Slovensku (str. 42) 

Mapa č. 5: Plynárenská soustava v Polsku (str. 45) 

Mapa č. 6: Plynárenská soustava v Maďarsku (str. 48) 

Mapa č. 7: Poloha LNG terminálu ve Svinoústí (str. 54) 

 

 

 

Tabulka č.1: Plánované infrastrukturní projekty v České republice (str. 40) 

Tabulka č. 2: Plánované infrastrukturní projekty na Slovensku (str. 43) 

Tabulka č. 3: Plánované infrastrukturní projekty v Polsku (str. 46) 

Tabulka č. 4: Plánované infrastrukturní projekty v Maďarsku (str. 49) 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

64 

  

Použitá literatura 

Monografie 

BURCHILL, Scott et al. Theories of International Relations. New York: Palgrave Macmillan, 

2009, str. 64, ISBN-10-0-230-21923-3. 

BUZAN, Barry; WAEVER, Ole; DE WILDE, Jaap. Security: A New Framework for Analysis, 

Boulder: Lynne Rienner, 1998, 239 str. 

BALDWIN, David. Interdependence and Power: a Conceptual Analysis, International 

Organization, 1980, str. 481 – 482. 

BURCHILL, Scott et al. Theories of International Relations. New York: Palgrave Macmillan, 

2009, str. 64, ISBN-10:0-230-21923-3. 

KEOHANE, Robert; NYE, Joseph. Power and Interdependence, Boston: Longman, 1977, 334 

str. 

KRATOCHVÍL, Petr; DRULÁK, Petr. Encyklopedie mezinárodních vztahů, 2009, Portál, 

ISBN 978-80-7367- 469-4, str. 294. 

WAISOVÁ, Šárka. Teorie mezinárodních režimů. Mezinárodní vztahy, 2002, roč. 37, č. 2, str. 

49-66. 

WALTZ, Kenneth. Theory of International Politics. Long Grove: Waveland Press, 1979, str. 

138. 

YERGIN, Daniel. Ensuring Energy Security, Foreign Affairs, 2006, roč. 85, č. 2, str. 69 – 75. 

 

Odborné články a studie 

BALDWIN, David. Interdependence and Power: a Conceptual Analysis, International 

Organization, 1980, str. 481 – 482. 

BINHACK, Petr; TICHÝ, Lukáš. Asymmetric Interdependence in the Czech – Russian Energy 

Relations, Energy Policy, 2012, str. 45 - 63. 

BLYTH, William; LEFEVRE, Nicolas. Energy Security and Climate Change Policy 

Interactions: An Assessment Framework [online] prosinec 2004 [citováno dne 26.1.2017]. 

Dostupné z: 

http://zanran_storage.s3.amazonaws.com/www.iea.org/ContentPages/26172479.pdf.  

CORRELJÉ, Aad. The European Natural Gas Market, Curr Sustainable Renewable Energy Rep, 

2016, č. 3, str. 28–34. 

CRAMER, Curtis. Natural Gas Pipelines and Monopoly, Public Utility Regulation [online, 

citováno dne 30.6.2017]. Dostupné z: https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-009-

2508-3_8.  

DABOROWSKI, Tomasz. Difficult path towards gas partnership:  Visegrad Group countries’ 

gas cooperation with Ukraine, Visegrad Experts [online, citováno dne 6.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.visegradexperts.eu/data/_uploaded/Finals/Tomasz%20Daborowski.pdf.  

IEA / NEA: Projected  Costs of  Generating  Electricity 2015. Paris: OECD Publications 

[online] září 2015 [citováno dne 19.2.2017]. 

Dostupné z: https://www.oecd-nea.org/ndd/pubs/2015/7057-proj-costs-electricity-2015.pdf.  

http://zanran_storage.s3.amazonaws.com/www.iea.org/ContentPages/26172479.pdf
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-009-2508-3_8
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-009-2508-3_8
http://www.visegradexperts.eu/data/_uploaded/Finals/Tomasz%20Daborowski.pdf
https://www.oecd-nea.org/ndd/pubs/2015/7057-proj-costs-electricity-2015.pdf


   

 

65 

  

IEA: 2017 Gas Report, Paříž: IEA Publications, 2017, 163 str. 

IEA: Energy Policies of IEA Countries: Czech Republic 2016, Paříž: IEA Publications, 2016, 

186 str. 

IEA: Energy Policies of IEA Countries: Hungary 2017, Paříž: IEA Publications, 2016, 172 str. 

IEA: Energy Policies of IEA Countries: Poland 2016, Paříž: IEA Publications, 2017, 209 str. 

IEA: Energy Policies of IEA Countries: Slovakia 2012, Paříž: IEA Publications, 2016, 156 str. 

IEA: World Energy Outlook 2016. Paris: IEA Publications, 2016. 667 str. ISBN 978-9-264-

26494-6. 

KRATOCHVÍL, Petr; TICHÝ, Lukáš. EU and Russian Discourse on Energy Relations, Energy 

Policy, 2013, Volume 56, str. 391 - 406. 

LOUGH, John. Russia's Energy Diplomacy. Londýn: Chatham House, 2011, 16 str.  

MIŠÍK, Matúš. Crisis as remedy? The 2009 gas crisis and its influence on energy security of 

Visegrad countries, International Issues & Slovak Foreign Policy Affairs, 2012, č. 21, str. 56-

73. 

MACMILLAN, Steven; ANTONYUK, Alexander; SCHWIND, Hannah. Gas to Coal 

Competition in the U.S. Power Sector. Paříž: IEA Publications, 2013. 31 str. 

MCMILLAN, Susan. Interdependence and Conflict, Mershon International Studies Review, 

2009, roč. 41 č. 1, str. 25-41. 

NEWNHAM, Randall. Oil, carrots, and sticks: Russia’s energy resources as a foreign policy 

tool, Journal of Eurasian Studies, 2011, roč. 2, č. 2, str. 134-143. 

PAILLARD, Christophe. Russia and Europe’s Mutual Energy Dependence. Journal of 

International Affairs, 2010, 63(2), str. 65-84. 

PALONKORPI, Mikko. Matter over Mind? Securitizing Regional Energy Interdependencies. 

Aleksanteri Institue, University of Helsinki, 2008. 

RILEY, Alan. Nord Stream 2: A Legal and Policy Analysis, CEPS Special Report No. 151 , 30 

str. [online] listopad 2016 [citováno dne 15.6.2017]. Dostupné z: 

https://www.ceps.eu/publications/nord-stream-2-legal-and-policy-analysis.    

SHADRINA, Elena. Russia’s foreign policy: norms, ideas and driving dynamics. Turku School 

of Economics: Pan-European Institute, 18/2010, str. 29 - 30 [online, citováno dne 27.4.2017]. 

Dostupné z:  http://www.tse.fi/pei. 

SHARPLES, Jack. Russian approaches to energy security and climate change: Russian gas 

exports to the EU, Environmental Politics, 2013, roč. 22, č. 4. [online, citováno dne 7.6.2017]. 

Dostupné z: http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09644016.2013.806628.  

SUCHÝ, Petr. Pozice bezpečnostních a strategických studií v rámci studia mezinárodních 

vztahů, Obrana a strategie, 2003, roč. 3., č. 2, str. 7-16. 

TALUS, Kim. Application of EU energy and certain national laws of Baltic sea countries to the 

Nord Stream 2 pipeline project, World Energy Law Bus, 2017, roč. 10, č. 1, str. 30-42. 

TICHÝ, Lukáš. Controversial Issues in the EU-Russia Energy Relations, Centre for European 

and North Atlantic Affairs [online, citováno dne 9.5.2017]. Dostupné z: 

http://cenaa.org/analysis/controversial-issues-in-the-eu-russia-energy-relations/.  

https://www.ceps.eu/publications/nord-stream-2-legal-and-policy-analysis
http://www.tse.fi/pei
http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09644016.2013.806628
http://cenaa.org/analysis/controversial-issues-in-the-eu-russia-energy-relations/


   

 

66 

  

TICHÝ, Lukáš. Liberalizace energetického trhu v EU a pozice České republiky. Současná 

Evropa, 2011, roč. 15, č. 2. str. 137-158.  

TICHÝ, Lukáš. Problematika vzájemné závislosti v energetických vztazích mezi Českou 

republikou a Ruskou federací a působení Evropské unie, Středoevropské politické studie, 2010, 

roč. 12, č. 2-3. Dostupné z: http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=415.   

TICHÝ, Lukáš. Vztahy mezi Evropskou unií a Ruskou federací v sektoru zemního plynu, 

Středoevropské politické studie, 2011, roč. 13, č. 2-3 [online, citováno dne 27.6.2017]. 

Dostupné z: http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451.  

 

Mediální zdroje 

BOERSMA, Tim. The end of Dutch natural gas production as we know it, Brookings, 2016 

[online, citováno dne 29.6.2017]. Dostupné z: https://www.brookings.edu/blog/order-from-

chaos/2016/08/04/the-end-of-dutch-natural-gas-production-as-we-know-it/.  

CARTER, Jimmy. Proposed Energy Policy, Public Broadcasting Service, 1977 [online, 

citováno dne 27.3.2017]. Dostupné z: 

http://www.pbs.org/wgbh/americanexperience/features/primary-resources/carter-energy/. 

DISAVINO, Scott. After six decades, U.S. set to turn natgas exporter amid LNG boom, Reuters, 

[online] 2017 [citováno dne: 27. 6. 2017]. Dostupné z: http://www.reuters.com/article/us-usa-

natgas-lng-analysis-idUSKBN1700F1. 

DYOMKIN, Denis. Russia can find niche in Asian gas market: Putin, Reuters, 2013 [online, 

citováno dne 20.7.2017]. Dostupné z: http://www.reuters.com/article/us-russia-gas-asia-

idUSBRE96G0D920130717. 

FARBER, Madeline. Read Donald Trump’s Remarks at the Three Seas Initiative Summit in 

Poland, Time Magazine [online] 2017 [citováno dne: 11. 7. 2017]. Dostupné z: 

http://time.com/4846780/read-donald-trump-speech-warsaw-poland-transcript/.    

Hungary signs agreement over gas supply through Turkish Stream, European Security Journal 

[online] červenec 2017 [citováno dne 27.7.2017]. Dostupné z: 

https://www.esjnews.com/hungary-signs-agreement-over-gas-supply-through-turkish-stream.  

KALETOVIC, Damir. Will The Global Puppet Masters Destroy Ukraine’s Gas Transit 

Business, Oil Price [online] leden 2017 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné z: 

http://oilprice.com/Energy/Energy-General/Will-The-Global-Puppet-Masters-Destroy-Ukraines-

Gas-Transit-Business.html.  

KORTEWEG, Rem. Nord Stream 2 will divide the EU, but new US sanctions will do more 

harm, Euractiv [online] červenec 2017 [citováno dne 3.6.2017]. Dostupné z: 

https://www.euractiv.com/section/energy/opinion/nord-stream-2-will-divide-the-eu-but-new-us-

sanctions-will-do-more-harm/.  

LUHN, Alec; MACALISTER, Terry. Russia signs 30-year deal worth $400bn to deliver gas to 

China, The Guardian [online] květen 2014 [citováno dne 5.6.2017]. Dostupné z: 

https://www.theguardian.com/world/2014/may/21/russia-30-year-400bn-gas-deal-china.  

SCHINDLER, Jan. Rusko mění energetickou politiku vůči Evropské unii, TZB Info [online] 

únor 2015 [citováno dne 3.6.2017]. Dostupné z: http://energetika.tzb-info.cz/energeticka-

politika/12285-rusko-meni-energetickou-politiku-vuci-evropske-unii.  

http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=415
http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=451
https://www.brookings.edu/blog/order-from-chaos/2016/08/04/the-end-of-dutch-natural-gas-production-as-we-know-it/
https://www.brookings.edu/blog/order-from-chaos/2016/08/04/the-end-of-dutch-natural-gas-production-as-we-know-it/
http://www.pbs.org/wgbh/americanexperience/features/primary-resources/carter-energy/
http://www.reuters.com/article/us-usa-natgas-lng-analysis-idUSKBN1700F1
http://www.reuters.com/article/us-usa-natgas-lng-analysis-idUSKBN1700F1
http://www.reuters.com/article/us-russia-gas-asia-idUSBRE96G0D920130717
http://www.reuters.com/article/us-russia-gas-asia-idUSBRE96G0D920130717
http://time.com/4846780/read-donald-trump-speech-warsaw-poland-transcript/
https://www.esjnews.com/hungary-signs-agreement-over-gas-supply-through-turkish-stream
http://oilprice.com/Energy/Energy-General/Will-The-Global-Puppet-Masters-Destroy-Ukraines-Gas-Transit-Business.html
http://oilprice.com/Energy/Energy-General/Will-The-Global-Puppet-Masters-Destroy-Ukraines-Gas-Transit-Business.html
https://www.euractiv.com/section/energy/opinion/nord-stream-2-will-divide-the-eu-but-new-us-sanctions-will-do-more-harm/
https://www.euractiv.com/section/energy/opinion/nord-stream-2-will-divide-the-eu-but-new-us-sanctions-will-do-more-harm/
https://www.theguardian.com/world/2014/may/21/russia-30-year-400bn-gas-deal-china
http://energetika.tzb-info.cz/energeticka-politika/12285-rusko-meni-energetickou-politiku-vuci-evropske-unii
http://energetika.tzb-info.cz/energeticka-politika/12285-rusko-meni-energetickou-politiku-vuci-evropske-unii


   

 

67 

  

VAUGHAN, Adam. Qatar crisis highlights rising UK energy reliance on imports, The Guardian 

[online] červen 2017 [citováno dne 5.6.2017]. Dostupné z: 

https://www.theguardian.com/business/2017/jun/08/qatar-crisis-highlights-rising-uk-energy-

reliance-on-imports.  

VOBOŘIL, David. Evropské paroplynové elektrárny ožívají, ceny plynu jsou nejnižší od roku 

2010 [online]  leden 2016 [citováno dne 3.4.2017]. 

Dostupné z: http://oenergetice.cz/plyn/evropske-paroplynove-elektrarny-ozivaji-ceny-plynu-

jsou-nejnizsi-od-roku-2010/.  

 

Gaz-system will expand the LNG Terminal in Swinoujscie, Gaz System [online] 2017 [citováno 

dne: 13. 7. 2017]. Dostupné z: http://en.gaz-system.pl/press-centre/news/information-for-the-

media/artykul/202479/.   

Klaipeda LNG terminal: Competition adds energy security, Nordic Investment Bank [online] 

2016 [citováno dne: 14. 6. 2017]. Dostupné z: 

https://www.nib.int/news_publications/cases_and_feature_stories/1544/klaipeda_lng_terminal_

competition_adds_energy_security. 

První plyn z Kataru, Polsko snižuje závislost na Rusku, Týden [online] 2015 [citováno dne: 15. 

7. 2017]. Dostupné z: http://www.tyden.cz/rubriky/byznys/svet/polsko-dostalo-prvni-lng-z-

kataru-snizuje-zavislost-na-rusku_365402.html.    
 

Poland to receive its first LNG supplies from US in June, Euractiv [online] 2017 [citováno dne: 

15. 6. 2017]. Dostupné z: http://www.euractiv.com/section/energy/news/poland-to-receive-its-

first-lng-supplies-from-us-in-june/. 

Polish Petroleum and Gas Mining: Historic delivery of gas to Poland - PGNiG receives 

American LNG [online] 2017 [citováno dne: 18. 6. 2017]. Dostupné z: http://en.pgnig.pl/news/-

/news-list/id/historic-delivery-of-gas-to-poland-pgnig-receives-american-

lng/newsGroupId/1910852?changeYear=2017&currentPage=1. 

Schroeder attacked over gas post, BBC [online] prosinec 2005 [citováno dne 5.7.2017]. 

Dostupné z: http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/europe/4515914.stm.  

Three Seas Initiative summit in Warsaw, Reuters [online] 2017 [citováno dne: 10. 7. 2017]. 

Dostupné z: http://uk.reuters.com/article/uk-poland-usa-trump-factbox-idUKKBN19P0U1. 

 

Statistiky a internetové zdroje  

BusinessInfo.cz: Rusko: Základní charakteristika teritoria, ekonomický přehled [online] červen 

2017 [citováno dne 26.7.2017]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/rusko-

zakladni-charakteristika-teritoria-19083.html#sec4. 

Energetická charta: Transit Protocol [online, citováno dne 7.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.energycharter.org/what-we-do/trade-and-transit/transit-protocol/.  

Eurostat: Energy production and imports [online] červen 2017 [citováno dne 19.5.2017]. 

Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/Energy_production_and_imports.  

Eurostat: Natural gas consumption statistics [online] červenec 2017 [citováno dne 19.5.2017]. 

Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/Natural_gas_consumption_statistics.  

https://www.theguardian.com/business/2017/jun/08/qatar-crisis-highlights-rising-uk-energy-reliance-on-imports
https://www.theguardian.com/business/2017/jun/08/qatar-crisis-highlights-rising-uk-energy-reliance-on-imports
http://oenergetice.cz/plyn/evropske-paroplynove-elektrarny-ozivaji-ceny-plynu-jsou-nejnizsi-od-roku-2010/
http://oenergetice.cz/plyn/evropske-paroplynove-elektrarny-ozivaji-ceny-plynu-jsou-nejnizsi-od-roku-2010/
http://en.gaz-system.pl/press-centre/news/information-for-the-media/artykul/202479/
http://en.gaz-system.pl/press-centre/news/information-for-the-media/artykul/202479/
https://www.nib.int/news_publications/cases_and_feature_stories/1544/klaipeda_lng_terminal_competition_adds_energy_security
https://www.nib.int/news_publications/cases_and_feature_stories/1544/klaipeda_lng_terminal_competition_adds_energy_security
http://www.tyden.cz/rubriky/byznys/svet/polsko-dostalo-prvni-lng-z-kataru-snizuje-zavislost-na-rusku_365402.html
http://www.tyden.cz/rubriky/byznys/svet/polsko-dostalo-prvni-lng-z-kataru-snizuje-zavislost-na-rusku_365402.html
http://www.euractiv.com/section/energy/news/poland-to-receive-its-first-lng-supplies-from-us-in-june/
http://www.euractiv.com/section/energy/news/poland-to-receive-its-first-lng-supplies-from-us-in-june/
http://en.pgnig.pl/news/-/news-list/id/historic-delivery-of-gas-to-poland-pgnig-receives-american-lng/newsGroupId/1910852?changeYear=2017&currentPage=1
http://en.pgnig.pl/news/-/news-list/id/historic-delivery-of-gas-to-poland-pgnig-receives-american-lng/newsGroupId/1910852?changeYear=2017&currentPage=1
http://en.pgnig.pl/news/-/news-list/id/historic-delivery-of-gas-to-poland-pgnig-receives-american-lng/newsGroupId/1910852?changeYear=2017&currentPage=1
http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/europe/4515914.stm
http://uk.reuters.com/article/uk-poland-usa-trump-factbox-idUKKBN19P0U1
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/rusko-zakladni-charakteristika-teritoria-19083.html#sec4
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/rusko-zakladni-charakteristika-teritoria-19083.html#sec4
http://www.energycharter.org/what-we-do/trade-and-transit/transit-protocol/
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Energy_production_and_imports
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Energy_production_and_imports
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Natural_gas_consumption_statistics
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Natural_gas_consumption_statistics


   

 

68 

  

Eurostat: Produkce a dovoz energie [online] červenec 2016 [citováno dne 3.4.2017]. Dostupné 

z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/Energy_production_and_imports/cs.  

Eurostat: Statistical analysis of EU trade in energy products, with focus on trade with the 

Russian Federation [online] srpen 2014 [citováno dne 6.4.2017]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Archive:Trade_in_energy_products. 

Evropská komise, Commission seeks a mandate from Member States to negotiate with Russia 

an agreement on Nord Stream 2 [online] 2017 [citováno dne: 4. 7. 2017]. Dostupné z: 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1571_en.htm .   

 

Evropská komise, Communication from the Commission to the European Parliament, the 

Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions on 

an EU strategy for liquefied natural gas and gas storage [online] 2016 [citováno dne: 25. 6. 

2017]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/1_EN_ACT_part1_v10-1.pdf.  

Evropská komise, Energy Security Strategy [online] 2014 [citováno dne: 14. 3. 2017]. 

Dostupné z: https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/energy-

security-strategy.        

Evropská komise: Commission seeks a mandate from Member States to negotiate with Russia 

an agreement on Nord Stream 2 [online] červen 2017 [citováno dne 15.6.2017]. Dostupné z: 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1571_en.htm.  

Evropská komise: Energy Security Strategy [online] květen 2014 [citováno dne 20.4.2017]. 

Dostupné z: https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/energy-

security-strategy.  

Evropská komise: Energy Statistical Pocketbook, Lucemburk: Publications Office of the 

European Union, 2016, 264 str. 

Evropská komise: Energy Union: secure, sustainable, competitive, affordable energy for every 

European [online] únor 2015 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné z: 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4497_en.htm.  

Evropská komise: Evropská strategie energetické bezpečnosti [online] květen 2014 [citováno 

dne 20.4.2017]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0330&from=EN.  

Evropská komise: Green Paper - Towards a European strategy for the security of energy supply 

[online] 2000 [citováno dne 27.4.2017]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex:52000DC0769.  

Evropská komise: Projects of common interest [online, citováno dne 27.7.2017]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/energy/en/topics/infrastructure/projects-common-interest.  

Evropská komise: Rámcová strategie k vytvoření odolné energetické unie s pomocí progresivní 

politiky v oblasti změny klimatu [online] 2015 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52015DC0080.  

Evropská komise: Sdělení o schopnosti evropské plynárenské soustavy krátkodobě čelit 

výpadkům dodávek. Připravenost na možné přerušení dodávek z východu během podzimu a 

zimy 2014/2015. [online] 2015 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52014DC0654.  

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Energy_production_and_imports/cs
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Energy_production_and_imports/cs
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Archive:Trade_in_energy_products
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1571_en.htm
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/1_EN_ACT_part1_v10-1.pdf
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/energy-security-strategy
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/energy-security-strategy
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1571_en.htm
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/energy-security-strategy
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/energy-security-strategy
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4497_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0330&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0330&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:52000DC0769
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:52000DC0769
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/infrastructure/projects-common-interest
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52015DC0080
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52015DC0080
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52014DC0654
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52014DC0654


   

 

69 

  

Evropský parlament: Energetická politika: obecné zásady [online, citováno dne 7.6.2017]. 

Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.7.1.html.  

Evropský parlament: Vnitřní trh s energií [online, citováno dne 7.6.2017]. Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.7.2.html.  

IEA: IEA data shows global energy production and consumption continue to rise [online] srpen 

2016 [citováno dne 20.5.2017]. Dostupné z: 

https://www.iea.org/newsroom/news/2016/august/iea-data-shows-global-energy-production-

and-consumption-continue-to-rise.html. 

IEA: What is energy security? [online, citováno dne 27.3.2017]. Dostupné z: 

https://www.iea.org/topics/energysecurity/subtopics/whatisenergysecurity/.  

Ministerstvo energetiky Ruské federace: Energy Strategy of Russia for the period up to 2030, 

Moskva, 2010, 172 str. [online, citováno dne 1.5.2017]. Dostupné z: 

http://www.energystrategy.ru/projects/docs/ES-2030_(Eng).pdf.  

Návrh nařízení o opatřeních na zajištění bezpečnosti dodávek zemního plynu a o zrušení 

nařízení (EU) č. 994/2010  [online] 2016 [citováno dne 20.6.2017]. Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52016PC0052.  

Nord Stream 2: Project [online] 2017 [citováno dne 20.4.2017]. Dostupné z: https://www.nord-

stream2.com/.  

Rada EU: Energetická unie: bezpečná, udržitelná, konkurenceschopná a cenově dostupná 

energie pro Evropu, 2015 [online, citováno dne 27.4.2017]. Dostupné z: 

http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/energy-union/.  

 

Rada EU, Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a 

sociálnímu výboru a Výboru regionů o strategii EU pro zkapalněný zemní plyn a skladování 

plynu, [online] 2016 [citováno dne: 29. 6. 2017]. Dostupné z: 

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6223-2016-INIT/cs/pdf.            

Summit předsedů vlád Visegrádské skupiny dne 19. června 2015 v Bratislavě. Společné 

prohlášení [online, citováno dne 20.7.2017]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/assets/media-

centrum/aktualne/Spolecne-prohlaseni---Summit-predsedu-vlad-Visegradske-skupiny.pdf.   

Úřad vlády Ruské federace, Russia’s Energy Strategy, [online] 2016 [citováno dne: 20. 3. 

2017]. Dostupné z: http://government.ru/en/news/25812/.    

Visegrad Group, Declaration of the Budapest V4+ Energy Security Summit [online] 2010 

[citováno dne: 11. 7. 2017]. Dostupné z: http://www.visegradgroup.eu/2010/declaration-of-the.  

Visegrad Group: About the Visegrad Group  [online] srpen 2016 [citováno dne 20.5.2017]. 

Dostupné z: http://www.visegradgroup.eu/about. 

Visegrad Insight, The Three States Initiative Will Strengthen Europe [online] 2017 [citováno 

dne: 10. 7. 2017]. Dostupné z: http://visegradinsight.eu/the-three-seas-initiative-will-strengthen-

europe/. 

Visegrád Post, Three Seas Initiative: Trump in Warsaw supports the project [online] 2017 

[citováno dne: 21. 7. 2017]. Dostupné z: https://visegradpost.com/en/2017/07/08/three-seas-

initiative-trump-in-warsaw-supports-the-project/.

http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.7.1.html
http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.7.2.html
https://www.iea.org/newsroom/news/2016/august/iea-data-shows-global-energy-production-and-consumption-continue-to-rise.html
https://www.iea.org/newsroom/news/2016/august/iea-data-shows-global-energy-production-and-consumption-continue-to-rise.html
https://www.iea.org/topics/energysecurity/subtopics/whatisenergysecurity/
http://www.energystrategy.ru/projects/docs/ES-2030_(Eng).pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52016PC0052
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52016PC0052
https://www.nord-stream2.com/
https://www.nord-stream2.com/
http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/energy-union/
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6223-2016-INIT/cs/pdf
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Spolecne-prohlaseni---Summit-predsedu-vlad-Visegradske-skupiny.pdf
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Spolecne-prohlaseni---Summit-predsedu-vlad-Visegradske-skupiny.pdf
http://government.ru/en/news/25812/
http://www.visegradgroup.eu/2010/declaration-of-the
http://www.visegradgroup.eu/2010/declaration-of-the
http://www.visegradgroup.eu/about
http://visegradinsight.eu/the-three-seas-initiative-will-strengthen-europe/
http://visegradinsight.eu/the-three-seas-initiative-will-strengthen-europe/
https://visegradpost.com/en/2017/07/08/three-seas-initiative-trump-in-warsaw-supports-the-project/
https://visegradpost.com/en/2017/07/08/three-seas-initiative-trump-in-warsaw-supports-the-project/


   

 

70 

  

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1:  Geografické rozložení produkce ropy a plynu v Rusku, 2013 (mapa) 

Příloha č. 2: Trasy dodávek ruského plynu do EU (mapa) 

Příloha č. 3: Plynárenská infrastruktura v regionu V4 (mapa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

71 

  

Přílohy 

Příloha č. 1:  Geografické rozložení produkce ropy a plynu v Rusku, 2013 (mapa) 

 
Zdroj: U.S. Energy Information Administration, Eastern Bloc Research 

 

 

Příloha č. 2: Trasy dodávek ruského plynu do EU (mapa) 

 

Zdroj:Singapore Institute for International Affairs 

 



   

 

72 

  

Příloha č. 3: Plynárenská infrastruktura v regionu V4 (mapa) 

Zdroj: ENTSOG 

 

 

 

 

 


